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wProwadzenie
zbigniew KobylińsKi

Oddawana w ręce Czytelnika publikacja stanowi jeden 
z rezultatów projektu badawczego Narodowego Pro-
gramu Rozwoju Humanistyki Katalog grodzisk Warmii 
i Mazur. Część 1. Pomezania, Pogezania i Warmia, reali-
zowanego przez Instytut Archeologii Uniwersytetu 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, we 
współpracy z innymi instytucjami naukowymi, przede 
wszystkim z Instytutem Archeologii i Etnologii PAN, 
w latach 2012–2017.

Projekt ten, którym miałem przyjemność kiero-
wać, miał na celu zainicjowanie sporządzania peł-
nego kompendium wiedzy na temat historycznych 
obwałowań, zwanych grodziskami, znajdujących się 
na terenie województwa warmińsko-mazurskiego, 
pochodzących z okresów od starożytności przez śre-
dniowiecze, aż do czasów nowożytnych. Potrzeba 
takiego projektu była oczywista – podczas gdy na 
innych terenach dzisiejszej Polski już przed wielu 
laty dokonano inwentaryzacji i dokumentacji tego 
rodzaju obiektów archeologicznych (np. na Ziemi 
Chełmińskiej1, Mazowszu2, w Polsce Środkowej3, 
w Wielkopolsce4, na Pomorzu Środkowym5, czy na 
Śląsku6), w odniesieniu do terytorium województwa 
warmińsko-mazurskiego, ze względu na trudności 
spowodowane znacznym zalesieniem terenu, trudną 
do interpretacji geomorfologię, stanowiącą rezultat 
dynamicznych procesów glacjalnych, ale także i ze 
względu na brak dotychczasowego zainteresowania ze 
strony archeologów, pozostawały pod tym względem 
w znacznym stopniu nierozpoznane, a w literaturze 
funkcjonowały nadal niesprawdzone informacje ze-
brane niegdyś przez krajoznawców i archeologów 
niemieckich, przede wszystkim takich, jak Emil Hol-
lack (1860–1924), Hans Crome (1864–1943), czy Carl 
Engel (1883–1944). Ten stan rzeczy był niezwykle 
niekorzystny dla nauki, bowiem na niesprawdzonych 
informacjach budowane były historyczne syntezy 
i tworzone opracowania kartogra�czne o wartości 
niemożliwej do wery�kacji. Postulaty dotyczące 
sporządzenia zwery�kowanego katalogu grodzisk 
Pomezanii, Pogezanii i Warmii pojawiały się w litera-
turze już dawno7, ale udało się zainicjować działania 

1   Chudziakowa (red.) 1994.
2   Górska et al. 1976.
3   Kamińska 1953.
4   Kowalenko 1938; Hensel  1950–1959; Hensel i Hilczer-

-Kurnatowska 1972–1987; Hensel, Hilczer-Kurnatowska 
i Łosińska 1995.

5   Olczak i Siuchniński 1966–1971, 1985–1989.
6   Żurowski i Jakimowicz 1939; Kaletyn, Kaletyn i Lodow-

ski 1968; Kaźmierczyk, Macewicz i Wuszkan 1977.
7   Pawłowski 1990: 60–61.

dopiero w roku 2012 dzięki akceptacji projektu przez 
Narodowy Program Rozwoju Humanistyki.

Założeniem projektu było zatem zebranie wszelkich 
archiwalnych informacji na temat domniemanych 
grodzisk z regionu stanowiącego przedmiot projek-
tu, dostępnych w archiwach polskich i niemieckich 
(archiwum dawnego Prussia Museum w Królewcu, 
obecnie znajdujące się Berlinie)8 oraz zwery�kowanie 
ich za pomocą badań geologicznych i archeologicz-
nych. Równocześnie badania archeologiczne miały za 
zadanie dostarczyć informacji na temat chronologii 
i funkcji zwery�kowanych grodzisk, pozwalając włączyć 
je w narrację historyczną na temat dziejów dawnych 
ziem pruskich. Oczywiście, działania podjęte w ra-
mach realizacji projektu nie ograniczały się tylko do 
wery�kacji (czy falsy�kacji) informacji archiwalnych. 
Jedną z najważniejszych części projektu było aktywne 
poszukiwanie, wszelkimi dostępnymi obecnie meto-
dami prospekcji, nieznanych dotąd grodzisk. Oprócz 
„klasycznych” metod poszukiwawczych stosowanych 
w archeologii, takich jak systematyczne poszukiwania 
powierzchniowe, kluczową rolę odegrała w tym aspekcie 
analiza danych pochodzących z lotniczego skanowania 
terenu (ALS) uzyskiwanych za pomocą urządzenia zwa-
nego LiDAR. Dzięki analizie zobrazowań tych danych 
udało się bowiem odkryć kilka zupełnie dotąd niezna-
nych grodzisk, ukrytych w lasach zachodniej części 
województwa warmińsko-mazurskiego. Dodatkowo 
do zestawu metod prospekcyjnych włączono także 
badania geo�zyczne9 i poszukiwania podwodne10.

Działania w ramach projektu obejmowały badania 
geologiczne każdego z obiektów stanowiących poten-
cjalne grodziska, badania wykopaliskowe (obejmujące 
zazwyczaj przekrój przez wał lub wały grodziska) 
oraz analizy pozyskanego w trakcie tych wykopalisk 
materiału źródłowego, w tym m.in. badania arche-
ozoologiczne, archeobotaniczne11, dendrologiczne12, 
ceramologiczne13, a także datowanie radiowęglowe 
i termoluminescencyjne pobranych próbek14. Projekt 
w latach 2012–2017 objął zachodnią część wojewódz-
twa warmińsko-mazurskiego, a dokładniej tereny 
gmin Iława, Kisielice, Susz i Zalewo w powiecie iław-
skim oraz Łukta, Miłomłyn, Małdyty, Morąg, Miła-
kowo i Ostróda w powiecie ostródzkim. Dodatkowo 
uwzględniono obiekty znajdujące się administracyjnie 
w gminie Godkowo w powiecie elbląskim, ale poło-
żone tuż przy granicy wymienionego wyżej obszaru 
badawczego.

  8   Szczepański 2013.
  9   Herbich 2013; Misiewicz i Małkowski 2013.
10   Pydyn 2013, 2016; Popek et al. 2013.
11   Lityńska-Zając i Moskal-del Hoyo 2016.
12   Stępnik 2016.
13   Bojanowski, Kobylińska i Kobyliński 2013; Bojanowski 

et al. 2016; Kałużna-Czaplińska, Kobylińska i Kobyliński 
2013; Kałużna-Czaplińska et al. 2016. 

14   Kobyliński 2016: 107–108.
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Realizacja projektu przyniosła ogromną masę 
wielorakich informacji, które nie mogły zostać opu-
blikowane w jednej tylko publikacji i w jednej tylko 
formie. Oddawane w ręce Czytelnika obecnie dwa 
tomy Katalogu grodzisk Warmii i Mazur (pomyślane 
jako początek serii, która powinna być kontynuowana 
w przyszłości) obejmują w związku z tym tylko te gro-
dziska, w liczbie trzydziestu, które po badaniach oka-
zały się być tworami antropogenicznymi i należeć do 
kategorii grodzisk w ścisłym rozumieniu tego terminu, 
a więc obiektów posiadających konstrukcje w postaci 
wałów ziemnych, bądź to otaczających ograniczoną 
przestrzeń, bądź oddzielających naturalnie wydziela-
jącą się pod względem geomorfologicznym przestrzeń, 
np. cypel wysoczyzny, od otwartego terenu.

Obiekty, w liczbie 56, które – pomimo często zaska-
kującej formy terenowej – okazały się nie być tworami 
antropogenicznymi, zostały przedstawione w odrębnej 
publikacji15. Odrębnie także zostaną opublikowane 
wyniki badań tych stanowisk późnośredniowiecznych, 
które co prawda są niewątpliwie tworami ludzkimi i mają 
charakter obronny, ale zawierają elementy architektury 
murowanej, nie wykazały natomiast obecności wałów 
ziemnych. Odrębnie, dla zachowania klarowności ni-
niejszego katalogu, postanowiono także potraktować 
stanowisko 2 w Wenecji, gm. Morąg, pow. ostródzki, 
które okazało się być kurhanem z okresu wpływów 
rzymskich, jednak być może – po wyrabowaniu – 
wtórnie wykorzystanym w średniowieczu do celów 
obronnych, o czym świadczyć zdaje się włączenie go 
w system długich wałów, interpretowanych zwykle 
jako granice terytoriów plemiennych. Część grodzisk 
objętych działaniami w ramach realizacji projektu była 
już wcześniej przedmiotem ograniczonych badań wy-
kopaliskowych. Zdecydowano się jednak włączyć je do 
projektu ze względu na to, że dotychczasowe wyniki ba-
dań nie były opublikowane w ogóle, albo opublikowane 
w zdawkowej formie. Część badaczy zgodziła się przeka-
zać realizatorom obecnego projektu materiały ze swoich 
dawnych badań16. Jedynym grodziskiem znajdującym 
się na terenie objętym zasięgiem projektu, którego nie 
zdecydowano się ponownie badać wykopaliskowo, jest 
grodzisko w Ornowie-Lesiaku, st. 3, gm. Ostróda, pow. 
ostródzki, które już dwukrotnie w przeszłości podlegało 
rozległym badaniom wykopaliskowym, a wyniki jego 
badań były kilkakrotnie obszernie opublikowane17.

Uzupełnieniem niniejszego Katalogu jest zaini-
cjowana w roku 2013 seria wydawnicza pod nazwą 

15   Kobyliński et al. 2016.
16   Wyrazy wdzięczności należą się dr. Janowi Michalskie-

mu za udostępnienie materiałów z badań w Łodygowie, 
st. 1, gm. Kisielice, pow. iławski, dr. hab. Annie Marci-
niak-Kajzer za udostępnienie materiałów z badań w Za-
jaczkach, st. 1, gm. Ostróda, pow. ostródzki i dr. Sławo-
mirowi Wadylowi za udostępnienie materiałów z badań 
grodziska w Lipowcu, st. 1, gm. Ostróda, pow. ostródzki.

17   Mirkowska 2004; Wadyl 2012a, 2013b: 114–123; Kurzyk 
i Wadyl 2015. 

Grodziska Warmii i Mazur18, zawierająca m.in. podsu-
mowujące opracowania wyników specjalistycznych 
badań przeprowadzonych w ramach realizacji projektu 
oraz m.in. informacje o grodziskach z innych terenów 
ziem pruskich, opracowane przez uczestników pro-
jektu, ale także i przez innych autorów. Publikacje te 
będą – mamy nadzieję – kontynuowane w przyszłości 
w ramach serii wydawniczej Archaeologica Hereditas. 
Prace Instytutu Archeologii Uniwersytetu Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego w Warszawie i w jej ramach pu-
blikowane będą prace naukowe wykorzystujące źródła 
zgromadzone m.in. w niniejszym katalogu.

Realizacja projektu była przedsięwzięciem zespo-
łowym. Nie byłaby ona możliwa bez zaangażowania 
wielu osób i pomocy ze strony wielu instytucji, zwłasz-
cza bez życzliwego nastawienia władz gmin, na terenie 
których prowadzone były badania (w tym miejscu ze 
szczególną wdzięcznością wymienić chciałbym władze 
gmin Zalewo i Iława). Wszystkie badania geo�zycz-
ne przeprowadzili prof. dr hab. Jerzy Nitychoruk 
z Państwowej Wyższej Szkoły w Białej Podlaskiej 
i dr Fabian Welc z Instytutu Archeologii UKSW. Na 
podstawie własnych pomiarów geodezyjnych w te-
renie wszystkie plany warstwicowe i trójwymiarowe 
wizualizacje grodzisk wykonał mgr Jacek Błaszczyk19. 
W archeologicznych badaniach terenowych wzięło 
udział w mniejszym lub większym zakresie wielu 
archeologów (prof. Przemysław Urbańczyk, dr Michał 
Bieniada, dr Rafał Solecki, dr Joanna Wawrzeniuk, 
dr Jacek Wysocki, dr Katarzyna Zeman-Wiśniew-
ska, dr Magdalena Żurek, mgr Jarosław Chrapek, 
mgr Bartłomiej Klęczar, mgr Aleksandra Orłowska, 
mgr Kamil Rabiega, mgr Magdalena Rutyna, mgr 
Daniel Skoczylas i mgr Katarzyna Zdeb z Instytutu 
Archeologii UKSW oraz Dariusz Wach z Instytutu 
Archeologii i Etnologii PAN) i studentów archeolo-
gii Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego, 
bez których wysiłku �zycznego i intelektualnego 
nie byłoby możliwe uzyskanie tak wielu ważnych 
informacji na temat badanych grodzisk. Większość 
materiału ceramicznego opracowała mgr Urszula 
Kobylińska. Wszystkie digitalizacje i opracowania 
kartogra�czne wykonał dr Rafał Solecki. Autorami 
rysunkowej dokumentacji ceramiki zabytkowej są 
Aneta Chojnacka-Banaszkiewicz, Bartłomiej Karch, 
Anna Kucharska-Wach, Diana Święcka i Dariusz Wach. 
Wszystkim tym – i wielu innym – osobom należą się 
wyrazy szczególnej wdzięczności. 

Mam nadzieję, że prace nad pełnym katalogiem 
grodzisk Warmii i Mazur będą mogły być kontynu-
owane w kolejnych latach.

18   Kobyliński (red.) 2013, 2016.
19   Współrzędne wykopów oraz położenie obiektów i warstw 

zostały podane w niniejszej publikacji w odniesieniu do 
lokalnych siatek pomiarowych. Współrzędne geogra�cz-
ne i geodezyjne możliwe są do odczytania z opracowań 
kartogra�cznych w geoportalu internetowym grodziska-
-warmia-mazury.pl, powiązanym z niniejszą publikacją.
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Iława, st. 33 – Wielka Żuława
Gmina Iława

Powiat iławski
AZP 27-52/15

Współrzędne geograficzne:
N 53° 36’ 24’’

E 19° 33’ 4’’
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Ryc. 1. Grodzisko w Iławie, st. 33 – Wielka Żuława 
na mapie w skali 1:25 000 (na podstawie materia-
łów CODGiK, oprac. R. Solecki)

Ryc. 2. Grodzisko w Iławie, st. 33 – Wielka Żuława 
na mapie w skali 1:10 000 (na podstawie materia-
łów CODGiK, oprac. R. Solecki)
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Położenie grodziska i jego 
forma
Magdalena Rutyna i Jacek Wysocki

Grodzisko znajduje się w południowo-wschodniej 
części wyspy Wielka Żuława na jeziorze Jeziorak, na 
wysoczyźnie przy brzegu jeziora, na północny zachód 
od Starego Miasta w Iławie (ryc. 1–2). Wysoczyzna na 
wyspie jest pozostałością wzgórza kemowego z na-
warstwieniami charakterystycznymi dla tej formy 
geomorfologicznej, z warstwowanymi frakcjami 
żwirowymi, piaszczystymi i ilastymi. Grodzisko ma 
formę ostrosłupa o ściętym wierzchołku, powstałego 
na skutek odcięcia przekopem od wysoczyzny od 
strony północnej i zachodniej naturalnego jej cypla 
(ryc. 3). W ten sposób powstała forma stożkowata 
o planie zbliżonym do kwadratu, otoczona od północy 
i zachodu suchą fosą o głębokości do 5 m (ryc. 4–5), 
od południa ograniczona naturalnym uskokiem wy-
soczyzny, a od wschodu stromym brzegiem jeziora. 
Prawdopodobnie pierwotnie górna część grodziska 
była wyniesiona nieco ponad poziom wysoczyzny. 
Obecnie najwyższy punkt romboidalnego majdanu 
znajduje się w jego północno-zachodnim rogu i ma 
wartość 116,8 m n.p.m., co przy zwierciadle wody 
w Jezioraku położonym na wysokości około 99,0 m 
n.p.m., daje prawie 17 m różnicy (ryc. 6–7). 

Środowisko fizyczno-
geograficzne
JeRzy nitychoRuk i Fabian Welc

Wyspa Wielka Żuława jest formą geomorfologiczną 
powstałą w rynnie lodowcowej zajmowanej obec-
nie przez akwen Jezioraka. Jest ona morfologicznie 
utworem kemowym powstałym w fazach recesyjnych 
ostatniego zlodowacenia. Wyspa jest otoczona wodami 
Jezioraka, w jej obrębie nie ma żadnych cieków wod-
nych, w części północnej wyspy znajdują się niewielkie 
obszary zastoiskowe, bezodpływowe. Od północy 
wyspę dzieli od lądu jedynie kilkudziesięciometrowy 
płytki przesmyk. W miejscu położenia stanowiska 
i w jego okolicach, stwierdzono piaski kemowe, na 
których występują mało żyzne gleby bielicowe. 

W zasadzie cała wyspa na Szczegółowej mapie geo-
logicznej Polski w skali 1:50 000 ark. Iława1 jest przed-
stawiona jako kem zbudowany z piasków, mułków 
i gliny spływowej, który powstał w stadiale górnym 
zlodowacenia Wisły. Południowy fragment wyspy 
budują piaski i żwiry rynien subglacjalnych, a północ-
ny torfy związane z sedymentacją w płytkiej stre�e 
brzegu jeziora. Jeziorak jest typowym jeziorem ryn-
nowym, a opisywana wyspa Wielka Żuława to efekt 
sedymentacji miedzy bryłami lodu, który wypełniał 

1  Gałązka 2012.

Ryc. 3. Widok grodziska w Iławie, st. 33 – Wielka Żuława od strony południo-
wo-wschodniej (fot. Z. Kobyliński)

Ryc. 4. Widok fosy na północ od grodziska w Iławie, st. 33 – Wielka Żuława 
(fot. Z. Kobyliński)

Ryc. 5. Widok fosy na zachód od grodziska w Iławie, st. 33 – Wielka Żuława 
(fot. Z. Kobyliński)
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Ryc. 8. Mapa geologiczna okolic grodziska w Iławie, 
st. 33 – Wielka Żuława (oprac. J. Nitychoruk i F. Welc)

Ryc. 6. Grodzisko w Iławie, st. 33 – Wielka Żuława na 
zobrazowaniu ALS (na podstawie materiałów CODGiK, 
oprac. R. Solecki) 

Ryc. 7. Przekroje grodziska w Iławie, st. 33 – Wielka 
Żuława po dwóch liniach uzyskane z danych ALS (na 
podstawie materiałów CODGiK, oprac. R. Solecki)

rynnę subglacjalną w trakcie deglacjacji tego obszaru 
(ryc. 8).

W trakcie badań geologicznych wykonano siedem 
wierceń. Na ich podstawie sporządzono przekrój geo-
logiczny wzdłuż linii A–B (ryc. 9–10). Najstarszymi 
osadami na przekroju są: piasek różnoziarnisty ze 
żwirkiem, barwy brązowej, oznaczony jako warstwa 
1. Piasek ten przykrywa warstwa (2) gliny zwałowej, 
piaszczystej, barwy brązowej, o 4 m miąższości. 
Nad gliną występuje piasek różnoziarnisty, z do-
mieszką gliny, miejscami z głazikami o średnicy 
do 3 cm, brązowy (warstwa 3). Osady te pochodzą 
z okresu stadiału głównego zlodowacenia Wisły 
i są efektem wytapiania lądolodu. Dzięki ich dużej 
zwartości i odporności na procesy erozyjno-delu-
wialne, obiekt zachował się w doskonałym stanie 
do naszych czasów.

Kolejna warstwa (4) buduje majdan obiektu 
i składa się z piasku drobnoziarnistego i średnio-
ziarnistego ze żwirkiem i humusem oraz domieszką 
gliny. W wierceniu W1m osiąga 1,2 m miąższości 
i jest warstwą kulturową, o czym świadczą prze-
mieszane frakcje osadowe i domieszka humusu. 
Najmłodsze osady (warstwa 5) wypełniają dno fosy 
i są to piaski drobnoziarniste z domieszką iłu, szare, 
z pojedynczym żwirkiem i fragmentami polepy. 
Występują one do 1,2 m, co pozwala szacować pier-
wotną głębokość fosy na około 6 m, w stosunku do 
poziomu majdanu.
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Ryc. 9. Plan warstwicowy grodziska w Iławie, st. 33 – 
Wielka Żuława (wyk. J. Błaszczyk) z zaznaczonymi miejsca-
mi wierceń geologicznych (oprac. J. Nitychoruk i F. Welc)

Ryc. 10. Profil geologiczny grodziska w Iławie, st. 33 – Wielka 
Żuława: 1 – piasek różnoziarnisty ze żwirem, 2 – glina zwałowa, 
3 – piasek różnoziarnisty, 4 – warstwa kulturowa, 5 – mułek piasz-
czysty, wypełnisko fosy  (oprac. J. Nitychoruk i F. Welc)

Badania archeologiczne
Magdalena Rutyna i Jacek Wysocki

Przebieg badań terenowych
Grodzisko, w okresie przedwojennym znane pod 
nazwą Scholtenberg2, wymieniane jest w literaturze 
polskiej i niemieckiej z końca XIX i początku XX w.3 
Zaznaczone je także na mapie grodzisk opracowanej 
przez W. Antoniewicza i Z. Wartołowską4. Wpisane 
zostało do rejestru zabytków w roku 1986.

Stożek został prawdopodobnie częściowo zni-
welowany i zdeformowany na skutek urządzenia 
tu w XIX w. cmentarza ewangelickiego, a następ-
nie – w latach 60. XX w. – ośrodka wczasowego. Po 
cmentarzu ewangelickim pozostały resztki małej 
architektury cmentarnej w postaci betonowych obu-
dów grobów i betonowych lub kamiennych cokołów 
ogrodzeń żeliwnych poszczególnych kwater. Cmen-
tarz został zdewastowany i zniszczony w okresie po 
II wojnie światowej. Następnie na jego pozostało-
ściach usytuowano kilka domków kempingowych, 
posiadających betonowe fundamenty oraz podłą-
czone instalacje. Domki te zostały w latach 90. XX 
w. zlikwidowane, a ich pozostałości znajdujące się 
poniżej poziomu gruntu przynajmniej częściowo 
usunięte. Wszystkie te działania spowodowały znisz-
czenia średniowiecznych nawarstwień kulturowych 
założenia obronnego.

Mając powyższe na uwadze, w czasie pierwszych 
wykopaliskowych badań grodziska, które miały miej-
sce w ramach realizacji programu Katalog grodzisk 
Warmii i Mazur, starano się założyć wykopy badawcze 
w miejscach, które były dostępne ze względu na drze-
wostan, a jednocześnie wydawały się najmniej znisz-
czone przez ingerencje z ostatnich 200 lat. Ogółem 
w trakcie badań w roku 2012 przebadano 105 metrów 
kwadratowych, z czego 24 m² w fosie, a pozostałe na 
górnym plateau stożka grodziska, zakładając sześć 
wykopów (ryc. 11).
•	 Wykop 1, o wymiarach 3 x 6 m, założono w pół-

nocno-zachodniej części plateau stożka.
•	 Wykop 2, o wymiarach 4 x 8 m, założono północ-

no-wschodniej części plateau.
•	 Wykop 3, o wymiarach 2 x 10 m, założono we 

wschodniej części stożka w taki sposób aby 
uchwycić krawędź plateau.

2  Wysocki i Klęczar 2013: 327–335.
3   G. Ossowski 1881: 9 nr 27; Lissauer 1887: 186; Behla 

1888: 193; Łęga 1930: 557; Crome 1937: 213.
4  Antoniewicz i Wartołowska 1964.

•	 Wykop 4, o wymiarach 3 x 8 m, założono w pół-
nocnej części fosy.

•	 Wykop 5, o wymiarach 2 x 2 m, założono w za-
chodniej części plateau.

•	 Wykop 6, o powierzchni 7 m², założono między 
wykopami 1 i 5 w celu obserwacji kontynuacji 
nawarstwień.
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Ryc. 11. Plan warstwicowy grodziska w Iławie, st. 33 – Wielka Żuława z za-
znaczonymi wykopami badawczymi z roku 2012 (na podstawie pomiarów  
J. Błaszczyka, oprac. R. Solecki)

stratygrafia stanowiska

W trakcie badań archeologicznych przeprowadzo-
nych w 2012 roku wydzielono łącznie 62 jednostki 
stratygra�czne, które podzielono na pięć głównych 
faz związanych z użytkowaniem tego obiektu (tab. 1 
i ryc. 12–17).

Warstwy naturalne

Zidenty�kowano następujące warstwy naturalne: 
56=60=61=59 (W1, W2), 54 (W3) oraz 44 (W4).

Faza I – budowa i funkcjonowanie 
gródka

Faza IA 
Najstarszą fazę związaną z zasiedleniem stanowiska 
w późnym średniowieczu zaobserwowano tylko w wy-
kopie 3. Horyzont ten wyznaczają w kolejności straty-
gra�cznej następujące warstwy: twarda, tłusta glina 53, 
sypki piasek z węgielkami drzewnymi 52, gruboziarnisty, 

sypki piasek 51, sypki piasek z węgielkami drzewnymi 
48, drobnoziarnisty, sypki, zbity piasek 50, drobnoziarni-
sty, zbity piasek 49 oraz gruboziarnisty, sypki piasek 55.

Faza IB
Faza IB to starszy okres funkcjonowania grodziska. 
W wykopie 2 bezpośrednio na calcu spoczywały na-
stępujące struktury:
•	 bruk kamienny 10, składający się z luźno spaso-

wanych około 400 kamieni o średnicy od około 
5 cm do około 30 cm,

•	 skupisko kamieni 24, liczące około 80 kamieni 
o średnicy od około 5 cm do około 30 cm,

•	 skupisko kamieni 34, zawierające około 20 ka-
mieni o średnicy od około 5 cm do około 30 cm,

•	 skupisko kamieni 36, składające się z około 20 
kamieni o średnicy od około 5 cm do około 20 cm.

Opisane kamienie przykrywał poziom użytkowy 12.
Odkryte w wykopie 3 warstwy piasku 15 i 15a 

prawdopodobnie świadczą o istnieniu w tym miejscu 
nasypu. Powyżej nasypu na stropie niejednorodnego 
piasku 27 zarejestrowano kontynuację bruku 10. Za-
dokumentowano łącznie około 300 kamieni o średnicy 
od około 5 cm do około 30 cm. Nad kamieniami 10 
zalegał sypki, lekko zgliniony piasek 21.

Faza IC
Najmłodsza podfaza związana jest z budową 
obiektów mieszkalnych oraz ich użytkowaniem. 
W wykopach 1 i 6 zaobserwowano pozostałości 
bruków – posadzek naziemnych budynków miesz-
kalnych lub gospodarczych, wzniesionych z drewna 
lub w konstrukcji szachulcowej. Na drewno zdaje się 
wskazywać mała ilość gliny i polepy w warstwach 
stanowiska. Bruk 9, w wykopie 1, spoczywał w syp-
kim, jednorodnym piasku 31=40. Składał się z około 
300 kamieni, o średnicy od około 5 do około 30 cm. 
W centralnej części wykopu 1 odkryto pozostałości 
spalonej belki podwalinowej 62, ograniczającej bruk 
9. Bruk 57, w wykopie 6, zalegał na sypkim, jednorod-
nym piasku 31=40. Składał się on z około 60 kamieni 
o średnicy od około 5 cm do około 30 cm. Z jednej 
strony ograniczony był belką podwalinową 58.

W wykopie 1, oprócz reliktu posadzki, zadokumento-
wano również poziom użytkowy reprezentowany przez 
jednorodny piasek 6=14 oraz przepalony piasek 30=37.

Faza II –  
zniszczenie gródka

Późnośredniowieczną lub nowożytną fazę zniszczenia 
gródka wyznaczają odkryte w wykopie 1 kamienie 17. 
Znaleziska ruchome wskazują na nagły i niespodzie-
wany sposób zniszczenia obiektu (pożar), w wyniku 
którego porzucone zostały cenne przedmioty (ostroga, 
okucia księgi). 
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Ryc. 12. Iława, st. 33 – Wielka Żuława. Diagram relacji stratygraficznych (oprac. M. Rutyna)
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Ryc. 13. Iława, st. 33 – Wielka Żuława. Stratygrafia widoczna w ścianach wykopu 1  
(oprac. M. Rutyna, R. Solecki i J. Wysocki)



Ryc. 14. Iława, st. 33 – Wielka Żuława. Plan obiektów i nawarstwień odkrytych w wykopach na plateau stożka (oprac. M. Rutyna, R. Solecki i J. Wysocki)
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Ryc. 15. Iława, st. 33 – Wielka Żuława. Stratygrafia widoczna w ścianach wykopu 2 (oprac. M. Rutyna, R. Solecki i J. Wysocki)
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Ryc. 17. Iława, st. 33 – Wielka Żuława. Stratygrafia widoczna w ścianach wykopu 4 (oprac. M. Rutyna, R. Solecki i J. Wysocki)
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Tabela 1. Iława, st. 33 – Wielka Żuława. Badania w roku 2012. Katalog warstw i obiektów oraz ich zależności stratygraficznych  
(oprac. M. Rutyna)

Numer 

jednostki

Numer 

obiektu

Numer 

wykopu

Położenie 

w obrębie 

stanowiska

Współrzędne 

siatki pomiarowej 

stanowiska

Opis jednostki stratygra�cznej
Barwa 

(Munsell)

Pozycja stratygra�czna

Znajduje 

się pod

Znajduje 

się nad

1=41 -
1, 2, 3, 4, 

5, 6
Plateau stożka, 

fosa 
X=-5,53–10,45; 

Y=-12–22,44
Ziemisty piasek z dużą ilością szczątków organicznych; 

miąższość do 20 cm; humus
2,5Y 3/1; 

2,5Y 2,5/1

6=14, 
11=38, 12, 
2, 19, 42, 

43

2 - 1 Plateau stożka 
X=-4,44–6,00;  

Y= 0–1,33
Ziemisty piasek ze spalenizną i węgielkami drzewnymi; 

miąższość do 15 cm;  humus
2,5Y 2,5/1 1 11, 18

3 3 2 Plateau stożka 
X= 0,88–2,10;  
Y= -7,08–5,90

Murowany grób z przełomu najpewniej XIX i XX 
w.;  kształt prostokątny, wym. 63  x 107 cm, grubość 

ścian ok. 12 cm; na stropie wypełniska jamy grobowej 
widoczne fragmenty płyty nagrobej

- 20 16, 12

4 - 2 Plateau stożka 
X= 0,40–0,95;  
Y=-0,82–1,31

Współczesny wkop śmietniskowy; ziemia sypka, 
piaszczysta, mało zbita, przemieszana z współczesnymi 

odpadkami

2,5Y 3/1, 
2,5Y 5/3

1 6

5 - 2 Plateau stożka 
X= 1,61–2,05;  
Y=-0,70–1,10

Współczesny wkop śmietniskowy, owalna plama ziemi 
z widocznymi wystającymi śmieciami; ziemia sypka, 

mało zbita, przemieszana
2,5Y 3/1 1 6

6=14 - 1, 2 Plateau stożka X=0–5; Y=-8–3
Sypki, jednorodny piasek; miąższość do 50 cm; poziom 

użytkowy
2,5Y 3/3 1, 5, 4 12

7 - 2 Plateau stożka X= 1,64; Y=-4,14 Fundament kamienny ogrodzenia grobowca - 1 12

8 - 2 Plateau stożka X= 1,28; Y=-3,84 Fundament kamienny ogrodzenia grobowca - 1 12

9 - 1 Plateau stożka 
X= -2,31–6,00;  

Y= 0–2,16
Bruk kamienny (300 kamieni, o śr. do ok. 30 cm), ciasno 

spasowany; prawdopodobnie kamienna posadzka 
- 11=38 31=40

10 10 2, 3 Plateau stożka 

X= 0–4,92 (W2); 
0,15–4 (W3); 

Y=-4,14–8 (W2); 
-10–12 (W3)

Bruk kamienny (ok. 400 kamieni o śr. do ok. 30 cm), 
luźno spasowany, o nierównej, nieregularnej 

powierzchni 
- 21, 12 27, 61

11=38 - 1, 5, 6 Plateau stożka 
X= -10–2,98;  
Y= -2–2,16

Sypki, niejednorodny piasek; miąższość do 15 cm;  
XX-wieczny poziom użytkowy

2,5Y 3/3 2, 1 9

12 - 2 Plateau stożka X=0–4; Y=-8–0
Sypki, niejednorodny piasek; miąższość do 40 cm; 

poziom użytkowy
2,5Y 3/3 1 10, 56=61

13 - 2 Plateau stożka X= 1; Y= 3,18 Kamienny fundament ogrodzenia grobowca - 1 12

15 - 3 Plateau stożka 
X= 8,2–10;  
Y= -10–12

Sypki, jednorodny piasek; miąższość do 130 cm; nasyp 2,5Y 4/4 27, 32 15a

15a - 3 Plateau stożka 
X= 9–10;  

Y= -10–12
Lekko gliniasty, niejednorodny piasek; miąższość do  

30 cm; nasyp
2,5Y 4/4 15 49, 48

16 - 2 Plateau stożka 
X= 0,96–2,54;  
Y= -5,72–7,29

Sypki, niejednorodny piasek;  XIX-wieczny poziom 
użytkowy

2,5Y 4/3 3 12

17 - 1 Plateau stożka 
X= -2,5–4,06;  
Y= 1,64–2,80

Skupisko kamieni (ok. 70 kamieni, o śr. do 20 cm); 
nowożytny lub późnośredniowieczny poziom 

zniszczenia gródka
- 1 31

18 - 1 Plateau stożka 
X= -2,96–4,56;  

Y= 0–0,58
Sypki, jednorodny piasek; miąższość do 15 cm;   

XX-wieczny poziom użytkowy
2,5Y 4/3 2 31

19 - 3 Plateau stożka 
X= 0–3,2;  
Y= -10–12

Lekko gliniasty, niejednorodny piasek; miąższość do 
10 cm; XX-wieczny poziom użytkowy

2,5Y 3/2 1 21

20 - 2 Plateau stożka 
X= 1,07–1,90;  
Y= -6,08–6,92

Wypełnisko murowanego grobowca 3 10YR 4/3 1 3

21 - 3 Plateau stożka X=0–10; Y=-10–12
Lekko gliniasty, niejednorodny piasek; miąższość do  

20 cm;  poziom użytkowy
2,5Y 3/2 1 27, 15

22 22 3 Plateau stożka 
X= 2,65–3,40;  
Y= -10–10,44

Skupisko ok. 10 kamieni o śr. do 20 cm  - 1 21

23 23 3 Plateau stożka 
X= 7,25–8,46;  
Y= -10–10,28

Skupisko ok. 15 kamieni o śr. do 20 cm  - 1 21

24 - 2 Plateau stożka 
X= 2,57–3,88;   
Y= -3,94–6,28

Skupisko luźnych kamieni (ok. 80 kamieni, o śr. do 
30 cm), przy północno-wschodniej krawędzi wykopu

- 1 6

25 - 3 Plateau stożka X= 6,32; Y= -8,15 Miejsce znalezienia grotu, fragmentu zaprawy oraz cegły  - 21 15

26 2 Plateau stożka 
X= 0,62–1,4;  
Y= -7,18–7,95

Lekko zgliniony, niejednorodny piasek; miąższość 
do 15 cm; warstwa powstała w wyniku naturalnego 

narastania gleby
2,5Y 3/2 1 61
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Tabela 1. Ciąg dalszy

Numer 

jednostki

Numer 

obiektu

Numer 

wykopu

Położenie 

w obrębie 

stanowiska

Współrzędne 

siatki pomiarowej 

stanowiska

Opis jednostki stratygra�cznej
Barwa 

(Munsell)

Pozycja stratygra�czna

Znajduje 

się pod

Znajduje 

się nad

27 - 3 Plateau stożka 
X= 0,15–4;  
Y= -10–12

Sypki, niejednorodny piasek; miąższość do 20 cm; 
poziom użytkowy

 10YR 3/2 21, 10 15

28 29 1 Plateau stożka X= -2–3; Y= 0–1,6
Lekko gliniasty, niejednorodny piasek; miąższość do  

50 cm; XX-wieczny poziom użytkowy; wypełnisko jamy 29
10YR 3/2 1 29

29 29 1 Plateau stożka X= -2; Y = 0 Jama śmietniskowa 2,5Y 4/3 28 31=40

30=37 1 Plateau stożka 
X= -3,98–4,60;  
Y= 0,22–0,88

Sypki, lekko gliniasty, niejednorodny piasek; miąższość 
do 10 cm; poziom użytkowy

10YR 2/2 31=40 6=14

31=40 - 1, 6 Plateau stożka 
X= -10–8;  
Y= -2–2,16

Sypki, jednorodny piasek; miąższość do 15 cm; poziom 
użytkowy

10YR 2/2 
do 10YR 

5/6

29, 17, 9, 
11=38

30=37, 60, 
6=14

32 3 Plateau stożka 
X= 7,38–9,26;  
Y= -10,82–12

Skupisko ok. 30 kamieni o śr. do 20 cm - 21 15

33 33 2, 3 Plateau stożka X=0–5; Y=-8–10 Wkop pod mur cmentarny 1 61

34 - 2 Plateau stożka 
X= 0,41–1,8;  

Y= -2,62–3,26
Skupisko ok. 20 kamieni o śr. do 30 cm 2,5Y 5/3 1 12

35 - 3 Plateau stożka 
X=8,20–8,40;  

Y=-10,55–10,70
Nora zwierzęca 10YR 3/2 21 15

36 36 2 Plateau stożka 
X= 0–1,18;  

Y= -1,28–2,46
Skupisko ok. 20 kamieni o śr. do 20 cm 2,5Y 5/3 1 12

39 5 Plateau stożka 
X= -8,06–8,80;  
Y= -0,02–1,27

Skupisko ok. 20 kamieni o śr. do 20 cm - 1 38

42 - 4 Fosa
X=5,53–10,45; 
Y=12,29–20,44

Warstwa zglinionego, przemieszanego z humusem 
piasku; miąższość do 15 cm; warstwa erozyjna

2,5Y 3/3 41=1 43

43 - 4 Fosa
X=5,53–10,45; 
Y=12,29–20,44

Sypki, niejednorodny piasek; miąższość do 20 cm; 
warstwa erozyjna

2,5Y 4/3 42 45

44=54=56= 
59=60=61

- 1, 2, 3 i 4
Plateau stożka, 

fosa
X=0–10,45;  
Y=-8–20,44

Niejednorodny piasek sypki i zgliniony; calec

 2,5Y 4/3; 
2,5Y 6/4; 
2,5Y 8/3; 
5YR 4/6; 
5YR 5/8; 
5YR 8/1; 
10YR 5/8

10, 12, 14, 
26, 31, 45

45 - 4 Fosa
X=5,53–10,45; 
Y=12,29–20,44

Niejednorodny, lekko zgliniony piasek; miąższość do  
45 cm; warstwa erozyjna

 2,5Y 3/3 43 44

46 - 5 Plateau stożka 
X= -9–10;  
Y= 0–1,12

Warstwa przegniłej, drewnianej podłogi domku 
letniskowego z lat 60. XX w.

7,5YR 4/6 1 47

47 - 5 Plateau stożka 
X= -9–10;  
Y= 0–1,18

Wylewka betonowa pod drewnianą podłogą (46) 2,5Y 8/2 46 38

48 -
3 

(sondaż)
Plateau stożka 

X= 9–10;  
Y= -10,2–12

Sypki, niejednorodny piasek z węgielkami drzewnymi; 
miąższość do 5 cm; poziom użytkowy

2,5Y 2,5/1 15a 49

49 -
3 

(sondaż)
Plateau stożka 

X= 9–10;   
Y= -10–12

Drobnoziarnisty, jednorodny, sypki piasek; miąższość 
do 15 cm; poziom użytkowy

2,5Y 5/4 15a, 48 50

50 -
3 

(sondaż)
Plateau stożka 

X= 9–9,32;  
Y= -10,93–12

Drobnoziarnisty, jednorodny piasek; miąższość do  
10 cm; poziom użytkowy

2,5Y 6/4 49 55, 51

51 -
3 

(sondaż)
Plateau stożka 

X= 9–9,32;  
Y= -10–12

Gruboziarnisty, jednorodny, sypki piasek; miąższość do 
15 cm; poziom użytkowy

2,5Y 6/6 50 52, 55

52 -
3 

(sondaż)
Plateau stożka 

X= 9–10;  
Y= -10–12

Niejednorodny piasek z węgielkami drzewnymi; 
miąższość do 5 cm; poziom użytkowy

2,5Y 2,5/1 55, 51 53

53 -
3 

(sondaż)
Plateau stożka 

X= 9–10;  
Y= -10–12

Jednorodna glina; miąższość do 15 cm; poziom 
użytkowy

2,5Y 4/4 52 54

55 -
3 

(sondaż)
Plateau stożka X= 9; Y= -10–12

Gruboziarnisty, jednorodny, sypki piasek; miąższość do 
10 cm; poziom użytkowy

10YR 5/6 50 52

57 57 6 Plateau stożka X=-6–8; Y=0–3 Bruk kamienny (ok. 60 kamieni o śr. do 30 cm) 1 40

58 58 6 Plateau stożka X=-6–8; Y=0–3
Pozostałość belki podwalinowej ograniczającej bruk 

kamienny 57
38 40

62 1 Plateau stożka X=-3–4; Y=1–2
Relikt belki podwalinowej ograniczającej bruk 

kamienny 9
1 31=40
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Faza III –  
przerwa w użytkowaniu

Po opuszczeniu gródka, na jego plateau, w wyniku na-
turalnego narastania gleby powstała warstwa tłustego, 
zglinionego piasku 26, zidenty�kowana w wykopie 2.

W nawarstwieniach fosy (W4) nie zaobserwowano 
klasycznego namuliska powstającego w trakcie dłu-
gotrwałego użytkowania obiektu. Zaobserwowano 
natomiast warstwy o charakterze osuwiskowym po-
wstałe prawdopodobnie na skutek destrukcji obiektu 
średniowiecznego (osuwiska kamieni). Horyzont ten 
wyznaczają następujące warstwy: tłusta glina 45, 
niejednorodny piasek 43 oraz zgliniony, lekko zie-
misty piasek 42.

Faza IV –  
cmentarz z XIX w.

W XIX w. na terenie późnośredniowiecznego gród-
ka założono cmentarz ewangelicki. Stożek zapewne 
został wówczas zniwelowany. W wykopie 2 odkryto 
jamy grobowe (3, 8, 20, 16) oraz rowy pod ogrodzenia 
kwater grobowych (7, 13). 

Faza V –  
ośrodek wczasowy (XX w.) i humus 
współczesny

W wieku XX na terenie gródka powstał ośrodek wcza-
sowy. Struktury późnośredniowieczne zostały znisz-
czone przez wkopy pod fundamenty domków (18, 
11=38, 2, 46, 47), wkopy pod kable i inne instalacje 
(28) oraz wkopy śmietnikowe (29, 5, 4, 19). Domki 
kempingowe w latach 90. zostały zlikwidowane. Po-
ziom humusu współczesnego wyznacza sypki, lekko 
ziemisty piasek 1=41 (W1–W6).

znaleziska
UrszUla KobylińsKa

ceramika
Ogólna charakterystyka zespołu 
ceramiki

W trakcie badań wykopaliskowych na terenie grodzi-
ska w Iławie, st. 33 (wyspa Wielka Żuława) w 2012 
roku pozyskano łącznie 581 fragmentów ceramiki. Pod 
względem chronologicznym w zbiorze tym znalazły 
się dwa fragmenty z wczesnej epoki żelaza i 579 frag-
mentów późnośredniowiecznych (tab. 2). W zbiorze ce-
ramiki późnośredniowiecznej 91 fragmentów można 
określić jako reprezentujące tzw. ceramikę tradycyjną, 
barwy brązowej, o technologicznych cechach naczyń 
wczesnośredniowiecznych, a 488 fragmentów repre-

zentuje technologię typowo późnośredniowieczną. 
Najliczniejszy zbiór ceramiki wykonanej w technolo-
gii typowo późnośredniowiecznej obejmuje głównie 
ceramikę „siwą” (409 fragmentów, czyli ponad 70% 
całego zbioru). 

Ceramika  
z wczesnej epoki żelaza
W materiale ceramicznym z grodziska na Wielkiej 
Żuławie znaleziono jedynie dwa fragmenty brzuśców, 
których chronologię można ustalić na wczesną epokę 
żelaza. Są to niewielkiej wielkości ułamki (2,5 i 4 cm) 
o powierzchni wewnętrznej gładkiej i wypolerowanej, 
pochodzące prawdopodobnie z tzw. naczyń stołowych, 
barwy jasnoczerwonawo-brązowej (2,5YR 6/4). Jeden 
fragment (z jednostki stratygra�cznej 14) pochodził 
z cienkościennego, a drugi (z jednostki stratygra�cz-
nej 58) – z grubościennego naczynia z wyłożeniem 
wnętrza czarną, tłustą glinką.

Ceramika średniowieczna brązowa – 
tzw. tradycyjna

Na terenie grodziska znaleziono 91 fragmentów 
ceramiki średniowiecznej wykonanej w technologii 
typowej jeszcze dla okresu wczesnego średniowie-
cza, ale pod względem form analogiczna do póź-
nośredniowiecznych naczyń „siwych” i współwy-
stępująca z nimi, stąd też określana jest mianem 
„tradycyjnej”. 

Ceramika ta charakteryzuje się niejednolitą brą-
zowo-ceglasto-brunatną barwą (5YR 5/4, 5/6), lekkim 
zagładzaniem powierzchni, głównie w górnych jej 
odcinkach, tworząc równe, lekko szorstkie ścianki. 
Naczynia były całkowicie, średnio silnie, obtacza-
ne. Wykonane są z masy ceramicznej zawierającej 
głównie piasek o zróżnicowanej granulacji i dużą 
ilość miki. Niekiedy jest to bardzo miękka glina, 
łatwo ulegająca zniszczeniu i wypłukaniu. Przeła-
my są niejednorodne: trój-, dwu- lub jednobarwne. 
Na szyjkach i brzuścach widoczny jest ornament, 
przeważnie w postaci pojedynczej linii falistej lub 
płytkiej wielokrotnej oraz poziomych żłobień wy-
konanych rylcem o zaostrzonej końcówce (tabl. 1:1, 
7, 12–13, 15). Widoczna jest także tendencja do po-
krywania dużej części naczynia szerokimi żłobie-
niami, przeważnie też głębokimi, niezależnie od 
ich szerokości (tabl. 3:4), czasem są to górą szerokie 
bruzdy wraz z wielokrotną linią falistą (tabl. 5:3). 
Powierzchnie wygładzane były przeważnie przed 
wykonaniem ornamentu, a wysokie i odstające brzegi 
żłobień nie były zacierane. Odkryte fragmenty na-
czyń wykazują ślady okopcenia powierzchni, a na 
wylewie występują często spływające szare smugi 
wzdłuż ścianki. Niekiedy zaobserwować można grubą 
warstwę czarnej spalenizny. 
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Faza

Jednostka stratygra�czna

Liczba fragmentów łącznie

Liczba różnych naczyń

W
yl
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y

Szyjki

B
rz
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śc

e

Ucha

Pokrywki

Części przydenne

D
n

a

Ceramika „siwa”

Ceramika z polewą

Fragmenty przepalone

Fragmenty o wypłukanej 

powierzchni
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Liczba fragmentów

SEN (procent obwodu)
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Liczba fragmentów
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Ceramika 

późnośredniowieczna 

„tradycyjna”

Ceramika 

późnośredniowieczna 

„siwa”, ceglasta i polewana

Gładkie

Wyświecane

Szorstkie

Nieokreślone

Żłobki dookolne

Linia falista

Ornament plastyczny

Odciski

Lekko wklęsłe
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Jedn. 

strat.

Kategorie wielkościowe [cm] Stopień erozji
Suma

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 0 I II III

1=41  4 31 36 17 12 4 4 2 1 9 82 20  111

2   4 3 5   1    11 2  13

6=14  10 48 52 30 17 2  1  2 144 14  160

11=38  2 11 11 4 1 1 2    28 4  32

12 2 1 1 2

13 1 1 1

15  1 10 4 6      1 6 12 2 21

18 1 7 6 2 1 1 16 17

21  5 5 3 3 1  1    12 6  18

28 5 1 2 1 5 1 3 9

30=37 2 9 1 3 2 16 1 17

31=40  16 51 47 16 12 9 2 4   139 10 8 157

33 1 2 1 4 4

49 1 4 3 1 6 1 2 9

58 1 3 4 2 5 4 1 10

 

Suma 1 47 187 172 92 44 16 14 7 1 20 465 79 17 581

Tabela 3. Fragmentacja i erozja fragmentów ceramiki z grodziska w Iławie, st. 33 – Wielka Żuława (oprac. U. Kobylińska)

Zbiór tej ceramiki z grodziska na Wielkiej Żuławie 
obejmuje głównie brzuśce, niekiedy ornamentowane 
żłobieniami poziomymi wraz z rytą linią falistą oraz 
10 fragmentów górnych części naczyń z zachowanym 
wylewem. 

Na podstawie podobnych charakterystycznych 
cech górnych fragmentów naczyń, takich jak średnica 
wylewu naczynia, stopień wychylenia, pro�lowanie 
czy szerokość wylewu, obecność wgłębienia na pokry-
wę i jego wielkość, wydzielone zostały następujące 
grupy naczyń:

1. Wychylenie górnej części naczynia jest łagodne, 
łukowate; brzeg wąski, ścięty ukośnie lub pro�lo-
wany, zarówno od góry jak i z zewnątrz; Wysokość 
pro�lowanego wylewu z zewnątrz wynosi od 1 do 
2 cm; średnice wylewów naczyń wynoszą od ok. 14 
do 17 cm; są to niewielkich rozmiarów cienkościenne 
garnki barwy brązowo-ceglastej (tabl. 1:1; 2:17; 4:17). 
Takie ukształtowanie wylewów jest podobne do form 
naczyń „siwych” zaliczonych do grupy 2 typowej 
ceramiki późnośredniowiecznej; 

2. Naczynia o mocnym wychyleniu wylewu z głębo-
kim pro�lowaniem z każdej strony, także od wewnątrz 
na pokrywę; cienkościenne naczynia o średnicy wy-
lewu wynoszącej 18–20 cm (tabl. 2:7, 15; 4:12);

3. Naczynia o łukowato wygiętej, wyraźnie ufor-
mowanej szyjce i wychylonym wylewie z łagodnym 
przegłębieniem na pokrywę, zaokrąglonymi krawę-
dziami, esowate i baniaste; średnica wylewu wynosi 
ok. 16 cm; są to średniej wielkości obtaczane garnki 
barwy ceglasto-brązowej z zaznaczającym się silnym 
okopceniem powierzchni (tabl. 3:4); analogiczne for-
my na Mazowszu datowane są na XII/XIII w.5

5   A�elski i Dłubakowski 2011: ryc. 7:1, s. 494.

4. Naczynia o mocno kolankowato wychylonym 
wylewie, prostej szyjce i pro�lowanym od zewnątrz 
brzegiem, o średnicy wylewu wynoszącej ok. 16 cm 
(tabl. 4:21); analogią do tej formy mogą być naczynia 
z Jedwabna, st. 1, gm. Lubicz, pow. toruński i Mę-
drzyc, st. 1, gm. Świecie nad Osą, pow. grudziądzki, 
datowane na 2. połowę XII – XII/XIII w.6

Nieliczne zachowane fragmenty z wylewem wska-
zują, że naczynia tej grupy technologicznej to w ze-
spole zabytkowym z grodziska na Wielkiej Żuławie 
głównie garnki do gotowania średniej wielkości, 
zaopatrzone w pokrywy. Można sądzić, że były to 
naczynia wykonane przez miejscowych garncarzy 
w tradycyjny sposób, wypalane w atmosferze utlenia-
jącej i według wcześniej znanych im wzorców. Takiego 
rodzaju ceramika sporadycznie występuje na innych 
stanowiskach osadniczych w sąsiednich regionach 
o intensywniejszym zasiedleniu, np. na Pomorzu, 
Ziemi Chełmińskiej czy Mazowszu7. W świetle wy-
stępowania tego rodzaju ceramiki razem z ceramiką 
„siwą” matową, można datować ją na XIII w.

Ceramika wykonana w technologii 
późnośredniowiecznej
Na terenie grodziska znaleziono 488 fragmentów 
typowej pod względem technologicznym ceramiki 
późnośredniowiecznej, w tym 18 fragmentów z po-
lewą. Zastosowano tu głównie szkliwienie barwy 
brązowej, które pokrywało naczynia o ceglastej masie 
ceramicznej. Odkryto także 409 fragmentów cera-
miki tzw. „siwej”, o powierzchni matowej, w tym 67 
fragmentów z wylewem (stanowiących odpowiednik 

6  Poliński 1996: ryc. 51:p; 52:o.
7   A�elski i Dłubakowski 2011: ryc. 7:1–2, 4.
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Ryc. 18. Iława, st. 33 – Wielka Żuława. Typy ukształtowania wylewów naczyń „siwych” (rys. D. Wach)

384% SEN), 405 fragmentów brzuśców, z których 164 
było ozdabianych oraz 27 części den (stanowiących 
łącznie odpowiednik 205% SEN), głównie płaskich 
i kilka lekko wklęsłych, przeważnie na podsypce. 

Ceramika z tego okresu jest silnie obtaczana, za-
równo barwy ceglastej, jak i barwy szarej, „siwej”, 
i pochodzi z większości jednostek stratygra�cznych 
grodziska. Najliczniej występująca ceramika „siwa” 
z tego grodziska jest jednolita w swym charakterze. 
Naczynia mają barwę w odcieniach od jasnoszarej do 
czarnej (5YR 6/1, 5/1, 4/1); są wypalone w atmos-
ferze redukcyjnej, z przełamami w przeważającej 
większości jednolicie szarymi, choć niewielka część 
ceramiki ma dwukolorowe czerwonawo-szare i czer-
wonawo-brązowe (5YR 5/2, 5/3, 5/4) barwy lub plamy 
na powierzchni, co wskazuje na nierówny wypał. 
Większość zachowanych fragmentów charakteryzuje 
powierzchnia szorstka, kostropata lub tylko lekko 
wygładzona. Niewielka liczba fragmentów ceramiki 
o powierzchni wyświeconej pochodzi z naczyń cien-
kościennych, małych, miniaturowych, mis, miseczek 
i talerza (tabl. 2:23–24; 4:10, 20). 

Wynikiem klasyfikacji fragmentów ceramiki 
naczyniowej jest podział na formy na podstawie 
ukształtowania i wypro�lowania wylewu oraz wiel-
kości średnicy wylewu naczynia. W analizowanym 
materiale zidenty�kowano głównie naczynia o formie 
garnków i dzbanów, choć - ze względu na brak w więk-
szości przypadków zachowanych połączeń części 
brzegowych z szyjkami i brzuścami - trudno jedno-
znacznie określić proporcje, rzeczywiste wychylenie 
wylewu naczynia, a co za tym idzie prawdopodobną 
ich wielkość i funkcję. Można zatem brać pod uwagę 
jedynie pośrednie przesłanki, jakimi są np. wielkość 
średnicy wylewu czy masywność naczynia, grubości 
ścianek, stopień wygładzenia powierzchni, obecność 
wyświecenia na wylewie, wystąpienie uch, czy takie 
cechy jak obecność plam okopcenia, czy warstw spa-
lenizny na ściankach. Podziału dokonano głównie 
na podstawie pomiaru szerokości brzegu, wielkości 
średnicy wylewu oraz szczegółowej analizy ukształ-
towania i wypro�lowania krawędzi wylewu. Górne 
fragmenty naczyń typowo późnośredniowiecznych 
z grodziska w Iławie, st. 33 można na tej podstawie 
podzielić na kilka grup (ryc. 18):

1. Wychylona na zewnątrz górna część naczynia, 
z wyraźnie szerokim (do 1,5 cm), powiększonym 

brzegiem, zaokrąglonym lub ściętym do wewnątrz, 
najczęściej z zaznaczającym się głębokim wrębem. Od 
zewnątrz wysokość pro�lowanego wylewu wynosi ok 
2 cm. Średnice wylewów tych naczyń wynoszą od ok. 
14 do 28 cm, a więc są to zarówno małe, jak i duże 
naczynia, głównie wygładzone, matowe,  tzw. „siwe”, 
choć często wykazują cechy słabego zsiwienia (tabl. 
1:2; 2:10–12, 17–20; 4:16; 5:2). Są to formy podobne do 
naczyń zaliczonych do grupy 1 z grodziska w Durągu, 
gm. Ostróda, pow. ostródzki8. 

2. Wychylenie górnej części naczynia jest niewiel-
kie, wylewy są prawie prosto ustawione i mają ukośnie 
ścięty do wewnątrz  brzeg o szerokości do ok. 1 cm. 
Z zewnątrz wysokość pro�lowanego wylewu wynosi do 
ok. 2 cm i jest wyraźnie mniejsze niż form opisanych 
powyżej. Średnice tych naczyń wynoszą od ok. 14 do 
18 cm. Są to średniej wielkości naczynia o matowej 
powierzchni szarej, tzw. „siwe”, stalowoszare, brą-
zowoszare. Wykazują one ślady słabego zsiwienia, 
niekiedy jednostronnego (tabl. 2:16, 21; 4:14).

3. Wychylenie górnej części naczynia wraz z ufor-
mowanym brzegiem ukośnym, płaskim lub obłym, 
jest wyraźnie skierowane na zewnątrz. Pro�lowa-
nie masywnego wylewu charakteryzuje się lekkim 
przegłębieniem na pokrywę od wewnątrz lub jego 
brakiem. Wysokość wylewu od zewnątrz wynosi od 
1,5 do 2 cm. Średnice naczyń wynoszą od ok. 17 do 
18 cm. Są to średniej wielkości cienkościenne garnki, 
szare i szarobrązowe, słabo zsiwione, o matowej po-
wierzchni. Na ściankach widoczne są ślady okopcenia 
i czarnej spalenizny (tabl. 2:6, 8–9, 13–14; 4:11; 5:1). 
Analogiczne formy z wychylonym, ukośnie ściętym 
brzegiem znajdujemy w materiale z grodziska w Du-
rągu, st. 1 (typ 4)9. 

4. Wychylenie górnej części naczynia jest niewiel-
kie, a wgłębienia od wewnątrz na pokrywę są mocno 
zaznaczone. Wysokość lekko pro�lowanego wylewu 
z zewnątrz wynosi ok. 1,5 cm. Średnice naczyń wy-
noszą ok. 10–16 cm. Są to średnie i małych rozmia-
rów, cienkościenne, delikatne dzbanki stalowoszare, 
„siwe”, lub słabo zsiwione, o wygładzonej powierzchni, 
matowe (tabl. 2:1; 2:22; 4:13).

8   Por. opracowanie wyników badań grodziska w Durągu 
w niniejszej publikacji.

9   Por. opracowanie wyników badań tego grodziska, w ni-
niejszej publikacji.
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Tablica 1. Iława, st. 33 – Wielka Żuława. Ceramika z nawarstwień Fazy IB (1–2) i IC (3–19) (rys. D. Wach)
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Tablica 2. Iława, st. 33 – Wielka Żuława. Ceramika z nawarstwień Fazy IC (rys. D. Wach)
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Tablica 3. Iława, st. 33 – Wielka Żuława. Ceramika z nawarstwień Fazy IC (rys. D. Wach)
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Tablica 4. Iława, st. 33 – Wielka Żuława. Ceramika z nawarstwień Fazy V (rys. D. Wach)
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Tablica 5. Iława, st. 33 – Wielka Żuława. Ceramika z nawarstwień Fazy V (rys. D. Wach)
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5. Naczynia o pionowym ukształtowaniu górnej 
części, wąskim, zaokrąglonym lub płaskim brzegu. 
Wylewy są łagodnie pro�lowane przegłębieniami, 
wygładzane, barwy szarej, stalowoszarej, „siwej”. Śred-
nice wylewów zawierają się pomiędzy ok. 8 a 18 cm. Są 
to dzbanuszki i dzbanki. Jeden z fragmentów dzbanka 
ma duże ozdobne ucho (tabl. 1:17; 2:2–3; 4:22–23).

6. Naczynia charakteryzujące się ukośnie ściętym 
do wewnątrz, szerokim brzegiem, z zaokrąglonymi 
krawędziami, ostrym załomem brzuśca, o powierzchni 
gładkiej. Średnice ich wynoszą ok. 11–14 cm. Jeden 
z zachowanych fragmentów ma czarną wyświeconą 
powierzchnię. Są to małe, cienkościenne, naczynia 
stołowe (tabl. 2:24; 4:10). 

7. Naczynia cienkościenne, małe, o zachylonej 
części górnej i wąskim, owalnym brzegu. Średnice 
ich wylewów wynoszą ok. 11–12 cm. Mają barwę 
stalowoszarą i szarą, są wygładzane i wyświecone, 
silnie obtoczone. Są to małe miseczki lub czarki do 
picia. Na jednym z egzemplarzy widoczny jest ślad 
po odłamanym uchu, na innym ślad po wgłębieniach 
palcowych (tabl. 1:9; 2:23, 25; 4:15).

8. Naczynia o lekko wygiętej szyjce wraz z wyle-
wem o owalnym brzegu. Są to proste formy garnków 
o szarej powierzchni, szorstkie, matowe, słabo zsiwio-
ne lub wyświecone. Średnice ich wylewów wynoszą ok. 
10–16 cm. Są to masywne naczynia, silnie obtaczane 
(tabl. 2:4–5).

9. Naczynie rozłożyste, płytkie, z owalnym, gru-
bym brzegiem i cienkościennej ściance. Średnica 
wylewu wynosi ok. 22 cm. Jest to duża misa, silnie 
obtoczona, barwy „siwej” (tabl. 4:19).

10. Naczynie z pro�lowanym od góry, pogrubio-
nym brzegiem. Średnica wylewu wynosi ok. 16 cm. 
Jest to forma płytka, rozłożysta, o powierzchni wy-
świeconej „siwej”, prawdopodobnie talerz (tabl. 4:20).

W pojedynczym egzemplarzu wystąpiło ponadto 
naczynie o kolankowato wychylonym brzegu z moc-
nym wgłębieniem na pokrywę, o średnicy wylewu 
wynoszącej 12 cm. Wykonane z ceglastej masy ce-
ramicznej, pokryte jest polewą białą od wewnątrz 
i brązową od zewnątrz (tabl. 4:18).

Naczynia z grupy 1 i 2 mają swe odpowiedniki 
zarówno w ceramice „siwej” z Pomorza Zachodniego10, 
jak i terenów geogra�cznie najbliższych Warmii i naj-
lepiej rozpoznanych pod względem archeologicznym, 
to jest z Ziemi Chełmińskiej11. Tego rodzaju naczynia 
są datowane na czwartą ćwierć XIII i 1 połowę XIV w. 
Do naczyń z szerokim pogrubionym brzegiem grupy 
1 podobna jest szczególnie forma ceramiki stalowo-
szarej z grodziska w Starym Dzierzgoniu, st. 1, pow. 
sztumski12, datowanego na XIV w., a także z siedziby 
krzyżackich prokuratorów w Pniu w Ziemi Chełmiń-

10  Rębkowski 1995: ryc. 11:1A.
11   Poliński 1996: ryc. 4:b: 5:a–k; 57:n, p–s, u, y; 59:b–c.
12  Gazda et al. 2013: ryc. 29:m.

skiej, funkcjonującej w 1. ćwierci XV w.13 Formy z grup 
1–4 mają niewątpliwe analogie również z nawarstwień 
osadniczych zamku w Ostródzie14. Część form naczyń 
z grodziska na wyspie Wielka Żuława: dzbanów, garn-
ków oraz pokryw, a także ornamentyka wykonana 
radełkiem, są analogiczne do średniowiecznego mate-
riału ceramicznego znalezionego pod fundamentami 
kamienicy w Iławie przy ulicy Niepodległości 215. 
Podobne garnki z wychylonymi wylewami spotykamy 
w Reszlu datowanym na drugą połowę XIV w.16. Forma 
o wąskim brzegu z grupy 5 ma analogie w Pniu, st. 117. 
Analogiczne wąskie kołnierze tych dzbanów z grupy 
5 są znane także z Ostródy18. Naczynie z polewą ma 
analogie w ceramice z Ostródy przy „Bramie Garn-
carskiej”19. W warstwach niwelacyjnych grodziska 
na Wielkiej Żuławie wystąpiły także formy podobne 
do ceramiki nowożytnej z Pomorzanek, st. 4, gm. 
Gostynin, woj. mazowieckie i Pomorzan, st. 1–2, gm. 
Łanięta, woj. łódzkie20. Ceramika ceglasta i polewana 
w rejonie elbląskim pojawia się od przełomu XV i XVI 
w.21 Zdecydowana przewaga naczyń „siwych”, przy 
obecności ceramiki „tradycyjnej” i niewielkim udziale 
ceramiki ceglastej i polewanej pozwala datować zbiór 
ceramiki z grodziska na Wielkiej Żuławie na okres od 
końca XIII do końca XV w.

Pokrywki naczyń (tabl. 3:1–3)
Pokrywki wiązane są ściśle z garnkami „siwymi”, 
których tworzyły uzupełnienie, zapobiegające zanie-
czyszczeniu pożywienia znajdującego się w garnku. 
Miały zróżnicowane grubości, rozmiary i średnice, 
dopasowane do naczyń, z którymi miały tworzyć 
całość.

Pokrywki odkryte w warstwach grodziska w Iławie 
na wyspie Wielka Żuława były cienkościenne, o śred-
nicach wynoszących ok. 15 i 16 cm. Rekonstrukcje 
zachowanych większych części pokrywek wskazują, 
że są to w większości formy określane w literaturze 
jako pokrywki stożkowate22. Mają one w przeważającej 
większości zaokrąglone od zewnątrz brzegi, ostrą 
krawędź styczną do wylewu garnka, a stożkowato 
wznosząca się ścianka pokrywy zakończona była 
okrągłym, płasko ściętym od góry uchwytem (tabl. 
3:1) o średnicy ok. 3,5 cm, umieszczonym na szczycie 
okrągłej podstawy. Zachowane fragmenty pokryw 
były silnie obtaczane, barwy beżowo-szarej i brązowo-

13  Poliński 2013: ryc. 36:d.
14  Michalski 1998a: ryc. 16:7; 17:12, 18, 21; 19:6, 19.
15  Kobylińska 1999: tabl. 1–6, 10.
16  Sikorska-Ul�k 1994: ryc. 1, 3–5.
17  Poliński 2013: ryc. 35:c.
18  Michalski 1998a: ryc. 19:1–2.
19  Michalski 1998a: ryc. 18:3.
20  Świętosławski 2011a: ryc. 12, 2011b: ryc. 12, 14.
21  Fonferek, Marcinkowski i Sieńkowska 2012: 66–67.
22  Rębkowski 1995: 35, tabl. 36:4, 12.
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-szarej, o powierzchni słabo zsiwionej. Na jednej z nich 
zaobserwowano resztki okopcenia. Pokrywy odkryte 
w nawarstwieniach grodziska na Wielkiej Żuławie 
są bardzo podobne w swym kształcie do pokryw, 
które znane są na dużym obszarze występowania 
garnków „siwych” zwłaszcza w okresie 2. połowy XIV 
i początków XV wieku. Analogiczne formy pokryw 
znaleziono między innymi w Radzynach, gm. Kaź-
mierz, pow. szamotulski, datowane na XIII/XIV w., 
w Nakle nad Notecią z 1. połowy XIV w., w Słosze-
wach, gm. Bobrowo, pow. brodnicki z początku XV w., 
w Warszawie - Wilanowie z XIV w. czy w Poznaniu 
z XIV w.23. Znane są też z nawarstwień osadniczych 
na Ziemi Chełmińskiej24 i we wczesnych założeniach 
miejskich na ziemiach pruskich, np. na wczesnośre-
dniowiecznym przedmieściu Iławy25, czy Ostródzie 
przy „Bramie Garncarskiej26, a także z zamku bisku-
pów chełmińskich w Wąbrzeźnie27, gdzie materiały 
datowane są na połowę XIV do przełomu XV/XVI w. 

Ucha
Zachowane fragmenty uch reprezentują szerokie 
formy (do 5 cm szerokości) z wyraźnym przegłębie-
niem w części środkowej. Były one przyklejane do 
powierzchni dzbanów „siwych” i słabo zsiwionych. 
Świadczą o tym głębokie odciski po palcach, wkle-
jające ucho w ściankę. Powierzchnie uch są gładkie 
i gładko-szorstkie.  Jedno ucho „siwe” zostało ozdo-
bione poprzez skręcenie wałka gliny, co dało wrażenie 
zaplatania (tabl. 1:17–19; 5:5–6). 

Dna

Części przydenne z dnami wykazują ślady silnego 
obtaczania. Pochodzą od naczyń jasnoszarych, tzw.
„siwych” i słabo zsiwionych, o cienkich rozłożystych 
ściankach i płaskich lub lekko wklęsłych dnach 
(tabl. 3:5–7; 5:8). Jedna dolna część naczynia silnie 
obtoczonego, barwy szaro-brunatnej, a wewnątrz 
ceglasta, ma ślad po okrągłym otworze w środkowej 
części dna (tabl. 5:8). Dno naczynia w kształcie pu-
charka, lekko wklęsłe w części środkowej, z wydzie-
lającej się stopką, wykonane zostało z ceglastej masy 
ceramicznej, a ścianki zewnętrzne pokryto brązową 
polewą (tabl. 5:7). 

Ornamentyka 

Ozdabianie naczyń średniowiecznych z grodziska 
na Wielkiej Żuławie jest skromne i nieskomplikowa-
ne. Są to głównie ryte wąskie żłobki, bruzdy, wałki 

23  Kruppé 1981: karta 66:1, 5, 17; 69:5.
24  Poliński 1996: ryc. 6:2c.
25  Kobylińska 1999: tabl. 10: 1–3.
26  Michalski 1998a: ryc. 18:7.
27  Wiewióra (red.) 2014: ryc. 113:d.

i odciski stemplem w postaci drobnych kwadracików, 
ukośnych linii czy trójkątów (tabl. 1:3–6; 8, 10–11, 14, 
16; 4:1–6, 8–9). Naczynia szerokootworowe, o mocno 
wychylonych szerokich wylewach, charakteryzują 
się ozdobnymi brzegami (tabl. 2:10; 4:14; 5:2). Są to 
fragmenty naczyń wazowatych lub dzbanów, które 
pełniły funkcję reprezentacyjną. Ornamentowane 
naczynia na wylewie wykazują ślady wygładzania, 
staranniejszego dopracowania powierzchni, przynaj-
mniej w górnych partiach. Dzbany o wąskich średni-
cach wylewu są ornamentowane bruzdami od wylewu 
na całej zachowanej przestrzeni (tabl. 2:2–3; 4:23). 
Nieliczne małe fragmenty naczyń zostały pokryte 
polewą zieloną lub brązową (tabl. 4:18). 

Ceramika wydobyta z jeziora Jeziorak 
w czasie badań podwodnych w roku 
2012

W czasie badań podwodnych28 w 2012 roku w stre�e 
brzegowej w bezpośrednim sąsiedztwie grodziska 
znaleziono ceramikę z późnego okresu średniowiecza: 
•	 naczynie gliniane zachowane niemal w całości, 

jedynie z ubytkiem części ścianki w partii brzuśca 
(ryc. 19). Jest to garnuszek baniasty o średnicy 
wylewu wynoszącej 10 cm, wysokości 15 cm, 
z dnem płaskim o średnicy 8,5 cm. Naczynie jest 
całkowicie obtaczane, brzeg wylewu zaokrąglony 
od zewnątrz został zaopatrzony w wgłębienie 
na pokrywę od wewnątrz. Największa wydętość 
brzuśca uformowana jest na ¾ wysokości naczy-
nia, dno jest płaskie, gładkie najprawdopodob-
niej odcinane. Powierzchnia ścianek zarówno 
od zewnątrz jak i wewnątrz jest bardzo silnie 
spłukana. Śladowo zachowane wgłębienia rowków 
dookolnych wskazują, że naczynie było na całej 
powierzchni od załomu brzuśca do części przy-
dennej ozdobione żłobieniami. Na powierzchni 
ścianki widoczne są białe ziarna domieszki piasku 
różnej granulacji, mika i wyrwy po domieszce.

•	 fragment niedużego naczynia prawdopodobnie 
kubka, średnicy ok. 12 cm, o silnie obtoczonej 
powierzchni zachowanej ścianki z ceglastej masy 
ceramicznej zawierającej niewielką ilość drobnych 
ziaren domieszki piasku w ceglastym przełamie 
(ryc. 20). Powierzchnia zewnętrzna jest gładka, 
matowa bez ornamentu, jedynie z głębokim żłob-
kiem pod wąską krawędzią brzegową.

•	 fragment części przydennej z dnem płaskim 
o średnicy 10 cm, należącym do naczynia „siwego” 
o powierzchni gładkiej z pionowymi pasmami 
wyświeceń.

W rejonie średniowiecznej przeprawy mostowej 
z wyspy Wielka Żuława w kierunku północnym na 

28  Pydyn 2013; Popek et al. 2013.
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Ryc. 19. Iława, st. 33 – Wielka Żuława. Naczynie ceramiczne z badań podwodnych przy grodzisku (fot. A. Pydyn)

Ryc. 20. Iława, st. 33 – Wielka Żuława. Fragment cera-
miki z badań podwodnych przy grodzisku (fot. A. Pydyn)

ląd stały znaleziono kolejne fragmenty ceramiki za-
bytkowej. Były to mianowicie: 
•	 Duża część dolna naczynia całkowicie obtoczo-

nego, baniastego, lecz bez zachowanego wylewu, 
z dnem o średnicy 6,3 cm (ryc. 21). Dno zacho-
wane na całym obwodzie nie posiada ścianki 
zewnętrznej, można domyślać się że było ono 
lekko wklęsłe z płaskim wałkiem dookolnym. 
Powierzchnia zewnętrzna naczynia jest mocno 
spłukana, barwy brązowej z widoczną na po-
wierzchni domieszką w postaci ziaren różnej 
granulacji i miki. Przestrzeń od poziomu szyjki 
i brzusiec pokryty jest ornamentem głębokich 
żłobień. Forma tego naczynia jest analogiczna do 
garnka znalezionego w stre�e brzegowej.

•	 Fragment naczynia „siwego” z wylewem zaokrąglo-
nym od zewnątrz i płaskim od góry z wgłębieniem 
na pokrywę (ryc. 22). Naczynie o średnicy wylewu 
wynoszącej średnicy 12 cm miało formę baniastą 
z krótką łukowatą szyjką i pokryte jest ornamentem 
żłobień. Powierzchnia jest matowa, spłukana z wi-
doczną nieliczną domieszką ziaren drobnych i miki.

•	 Fragment brzuśca cienkościennego naczynia 
toczonego, „siwego”, o powierzchni wypolero-

wanej z wyświecanym ornamentem ukośnych 
i poziomych pasm (ryc. 23).

•	 Dolna część naczynia toczonego wykonanego 
z ceglastej masy ceramicznej. Dno o średnicy 7 cm 
jest płaskie, ceglaste, matowe, wnętrze naczynia 
jest pokryte zieloną polewą, której niewielkie 



Iława, st. 33

336

Ryc. 21. Iława, st. 33 – Wielka Żuława. Fragment naczynia z badań podwod-
nych w rejonie przeprawy mostowej na północ od grodziska (fot. A. Pydyn)

Ryc. 22. Iława, st. 33 – Wielka Żuława. 
Fragment naczynia z badań podwodnych 
w rejonie przeprawy mostowej na północ 
od grodziska (fot. A. Pydyn)

Ryc. 23. Iława, st. 33 – Wiel-
ka Żuława. Fragment naczynia 
z badań podwodnych w rejonie 
przeprawy mostowej na północ 
od grodziska (fot. A. Pydyn)

Ryc. 24. Iława, st. 33 – Wielka Żuława. Fragment naczynia z badań pod-
wodnych w rejonie przeprawy mostowej na północ od grodziska  
(fot. A. Pydyn)

Ryc. 25. Iława, st. 33 – Wielka Żuława. Fragment naczynia z badań pod-
wodnych w rejonie przeprawy mostowej na północ od grodziska  
(fot. A. Pydyn)

Ryc. 26. Iława, st. 33 – Wielka Żuława. 
Fragment naczynia z badań podwodnych 
w rejonie przeprawy mostowej na północ 
od grodziska (fot. A. Pydyn)
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resztki znajdują się na powierzchni zewnętrznej 
ozdobionej żłobieniami dookolnymi (ryc. 24). 
Fragment ten jest nieco zniszczony, spłukany, 
pochodzi z czasów nowożytnych. 

•	 Fragment części przydennej z dnem płaskim 
średnicy 7 cm, o powierzchni zewnętrznej ma-
towej, ceglastej, pokrytej ornamentem żłobień, 
od wewnątrz pokrytej brązowa polewą (ryc. 25).

•	 Fragment naczynia obtaczanego z prostą szyjką 
i mocno uwydatnionym brzuścem, barwy brą-
zowej, o powierzchni spłukanej z zachowaną 
resztką niekreślonego ornamentu rytego (ryc. 
26). W przełamie i na powierzchni widoczne są 
duże, grube ziarna domieszki nawet 0,5 cm. 

•	 Fragment części przydennej bez dna, z naczy-
nia prawdopodobnie wczesnośredniowiecznego 
o bardzo spłukanej powierzchni, barwy brązowej 
i masy ceramicznej z domieszką o różnej granu-
lacji, drobnej i średniej oraz miki.

•	 Fragment górnej części naczynia z okresu wczesne-
go średniowiecza z wylewem wąskim, z mocnym 
wgłębieniem na pokrywę. Powierzchnia jest mocno 
zdarta i spłukana, powierzchnia zewnętrzna nie za-
chowała się. Brązowa masa ceramiczna zawiera liczną 
domieszkę różnej granulacji i miki na powierzchni.

W rejonie współczesnej przeprawy promowej na 
niewielkiej wysepce pomiędzy Iławą a Wielką Żuławą 
znaleziono fragment zniszczonego, spłukanego naczy-
nia z wylewem, o średnicy ok. 12 cm (ryc. 27). Wylew 
garnka zaokrąglony od zewnątrz z wgłębieniem na 
pokrywę jest silnie obtoczony. Cienkościenne naczy-
nie ma na powierzchni ornament w postaci żłobień 
szerokich, barwy brunatnej. Masa ceramiczna zawiera 
dużą ilość drobnej domieszki piasku i mili.

zabytki wydzielone 
Militaria

Ostroga (tabl. 6:1)
Na styku warstw 9 i 14 znaleziono żelazną ostrogę. Za-
bytek jest uszkodzony, wtórnie wygięty. Ostroga jest 
zaopatrzona w bodziec z sześciopromienną gwiazd-
ką, obecnie z częściowo uszkodzonymi ramionami, 
umieszczoną w masywnych widełkach o długości 2 cm 
za pomocą trzpieni z owalnymi główkami. Łukowato 
wygięte kabłąki o długości ok. 9 cm, o płasko-wypu-
kłym przekroju, zakończone są zaczepami, z których 
zachował się jeden ogniwkowy,  prostokątny, wielkości 
1 x 2,5 cm. Ostroga z Wielkiej Żuławy jest analogiczna 
do ostrogi o bodźcu z kółkiem gwiaździstym z Widora-
dza, st. 1, gm. Wieluń, pow. wieluński. Te formy należą 
w klasy�kacji ostróg średniowiecznych do typu III29. 
Łukowato wygięte kabłąki, krótkie widełki oraz małe 
sześciopromienne gwiazdki wykazują podobieństwo 
do odmian A-B według Stanisława Kołodziejskiego. 

29  Hilczerówna 1956: 62–69; Kołodziejski 1985: 165–166.

Ryc. 27. Iława, st. 33 – Wielka Żuława. Fragment naczynia z badań  
podwodnych na południe od wyspy Wielka Żuława (fot. A. Pydyn)

Z kolei asymetryczne i ogniwkowe zaczepy ostróg 
z Widoradza nawiązują do odmian C-D. Odmiany 
C-D datowane są na okres od II poł. XIII w. do I poł. 
XIV w.30, a podobne ostrogi z Kalisza-Zawodzia na 
ostatnie ćwierćwiecze XIII w. do połowy XIV w.31 Po-
dobną ostrogę znaleziono w grodzisku w Bogdanach, 
gm. Frombork, pow. braniewski, gdzie wydatowana 
została na drugą połowę XIII lub XIV w. Podobne są 
także trzy ostrogi znalezione w gródku w Plemiętach, 
gm. Gruta, pow. grudziądzki, z sześciopromienną 
gwiazdką32, datowane od II połowy XIII w. Ostrogi 
z gwiaździstym bolcem zaklasy�kowane jako typ III 
według Hilczerówny znaleziono także na Starym Mie-
ście w Elblągu, datowane na lata osiemdziesiąte XIII 
w.33 Przytoczone analogie potwierdzają, że na terenie 
Polski ostrogi z gwiaździstym bodźcem pojawiają 
się na początku II poł. XIII w.34, a wszystkie znane 
egzemplarze datowane są na wiek XIII i XIV35. Są to 
formy ostróg szeroko rozpowszechnione, zarówno 
na ziemiach późnośredniowiecznej Polski36, jak i na 
zachodzie i północy Europy37, a także na Rusi38.

Grot bełtu kuszy (tabl. 6:6)
Na stanowisku odkryto dobrze zachowany, lekko 
skorodowany, żelazny masywny grot bełtu kuszy 

z trzpieniem o całkowitej długości 7,7 cm, a długości 
ostrza grotu ok. 4,6 cm39. Największa szerokość ostrza 

30  Kołodziejski 1985: 166.
31  Błoński 2000: 72, ryc. 9, 11.
32  A. Nowakowski 1985: ryc. 17:4.
33  Nawrolska 2012: ryc. 40:1–4, 8.
34  A. Nowakowski 1976: 78.
35  Hilczerówna 1956: 63.
36  Nadolski 1979: ryc. 36, s. 70.
37  Hilczerówna 1956: 64–69.
38  Kirpičnikov 1974: ryc. 2–5.
39  Wysocki i Klęczar 2013: ryc. 120.
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Tablica 6. Iława, st. 33 – Wielka Żuława. Zabytki wydzielone (rys. A. Kucharska-Wach i D. Wach, fot. J. Wysocki)
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Tablica 7. Iława, st. 33 – Wielka Żuława. Zabytki wydzielone (rys. A. Kucharska-Wach i D. Wach)
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Tablica 8. Iława, st. 33 – Wielka Żuława. Zabytki wydzielone (rys. D. Wach)



Iława, st. 33

341

Tablica 9. Iława, st. 33 – Wielka Żuława. Zabytki wydzielone (rys. D. Wach)
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przypada w 2/3 jego wysokości; grot jest masywny, 
romboidalny, zbliżony do kwadratowego. Można ten 
zabytek porównać z bogatą kolekcją grotów bełtów 
kuszy z Pnia, gm. Dąbrowa Chełmińska, pow. byd-
goski. Podobnie, w gródku w Plemiętach, gm. Gruta, 
pow. grudziądzki znaleziono 294 egzemplarze grotów 
bełtów z trzpieniem40. Według typologii zastosowanej 
dla grotów z Pnia, okaz z Wielkiej Żuławy należy łączyć 
z typem IIB41. Groty bełtów o podobnych proporcjach 
znaleziono także np. w nawarstwieniach średniowiecz-
nego Gdańska42, na terenie spalonego w 1444 roku 
gródka stożkowatego w Słoszewach, gm. Bobrowo, pow. 
brodnicki, gdzie odkryto również w spalonej pracow-
ni kowalskiej 784 grotów bełtów oraz półsurowce43; 
w siedzibie obronnej w Narzymiu, gm. Iłowo-Osada, 
pow. działdowski44, czy też we Fromborku na Wzgórzu 
Katedralnym, choć w tym ostatnim przypadku grot 
ma nieco inne proporcje ostrza45. Średniowieczne groty 
bełtów znaleziono także na licznych stanowiskach 
w innych regionach dzisiejszej Polski zachodniej i po-
łudniowej46. O istnieniu wielu rodzajów grotów bełtów 
świadczą różne wzmianki pisane i ikonogra�czne47. 
Z wielu informacji pisanych dowiadujemy się, że w licz-
nych arsenałach Zakonu przechowywano wiele kusz. 
W zamku w Lipienku spis bełtów obejmował 200 eg-
zemplarzy48, w niewielkich komturiach chełmińskich 
liczba bełtów sięgała kilku tysięcy, a w Toruniu w 1394 
roku znajdowało się ich 48 tysięcy. Bełty kuszy znaj-
dowano także podczas badań archeologicznych wielu 
mniejszych strażnic i warowni w regionie warmińsko-
-mazurskim, najczęściej o charakterze drewniano-
-ziemnych gródków stożkowatych49.

Części odzieży
Wpinka (tabl. 6:2)

W 33 jednostce stratygra�cznej odkryto trójkątną 
w kształcie, cienką, ozdobną blaszkę. Brzegi, zagięte 
na wewnętrzną stronę i podkreślone od zewnątrz, 
wklęsłą ramką otaczają wytłoczony wzór podobny 
do liścia kasztana. Na powierzchni widoczne są dwa 
otworki, pierwotnie służące przechodzącym przez nie 
nitom do zaczepienia na odzieży. Pozostałe dwa, usy-
tuowane blisko siebie, nie są przewiercone na wylot. 
Od wewnętrznej strony w środkowej części zgrubiony 

40  Kola i Wilke 1985: 108, tabl. 12:1.
41  Poliński 2013: ryc. 68:e.
42  Piaskowski 1960: ryc. 26:6.
43  Nadolski 1978: tabl. 31.
44  Wysocki 2012: 49–50, ryc. 9.
45  Gajewska i Kruppé 1973: ryc. 15:2.
46  Np. Wachowski 1987: ryc. 4; Fuglewicz 2013: ryc. 10:2.
47   Nadolski i Lewandowski 1990: 150; A. Nowakowski 

(red.) 1998: ryc. 26b, c.
48  Poliński 2013: 128–129.
49   Np. Wysocki 2012: ryc. 9; Wysocki i Klęczar 2013: ryc. 12; 

Gazda et al. 2013: ryc. 15, 30; Engel et al. 2013, ryc. 7:1.

metal był pozostałością być może jakiegoś elemen-
tu służącego do przymocowania zapięcia. Wymiary 
przedmiotu wynoszą 1,6 x 1,7 cm, grubość ok. 0,05 
cm. Przedmiot może pochodzić z XIX w. i być związany 
z istniejącym wówczas na tym miejscu cmentarzem.

Przedmioty codziennego użytku
Kłódka (tabl. 6:3)

Z jednostki stratygra�cznej 14 pochodzi żelazna 
część wnętrza kłódki z systemem czterech trzpieni 
do zamykania, wielkości ok. 3,5 x 3,5 cm. Analogie 
do tego typu kłódki pochodzą ze Starego Miasta w El-
blągu, gdzie odkryto podobne systemy zabezpieczeń 
w postaci tzw. kłódek prostokątnych, datowanych 
od połowy XIII w. po wiek XVI50. Taka sama kłódka 
została znaleziona np. w materiale z Szurpił, gm. 
Jeleniewo, pow. suwalski51.

Klucz (tabl. 6:7)
W jednostce stratygra�cznej 38 znaleziono w dobrym 
stanie zachowania klucz żelazny do kłódki cylin-
drycznej. Klucz, zachowany w całości, ma 8,4 cm 
długości i wykonany jest z płaskiej blaszki o grubości 
ok. 0,3 cm, szerokości 1,4 cm, zwężającej się w stronę 
okrągłego uchwytu, która to blaszka w tym miejscu ma 
przekrój kwadratowy o wymiarach  0,5 x 0,6 cm. Klucz 
z jednej strony zakończony jest kółkiem o średnicy ok. 
1,7 cm. Końcówka służąca do otwierania ma wymiary 
1,4 x 1,7 cm. Jest ona przedzielona na dwie części, 
a powstałe końcówki są z jednej strony rozdzielone, 
a z drugiej połączone półokrągłą poprzeczką.

Dokładną analogią dla okazu z Wielkiej Żuławy 
jest  datowany na XIII–XIV w. klucz powstały w warsz-
tatach rzemieślników w Elblągu52.

Nóż (tabl. 6:5)
W jednostce stratygra�cznej 11 znaleziono skorodo-
wany nóż bez zachowanego trzonka z przełamanym 
ostrzem, zachowanym na długości ok. 12 cm. Naj-
większa szerokość u nasady trójkątnego w przekroju 
ostrza wynosi ok. 1,8 cm.

50   Internet: http://staremiastoelblag-mah.blogspot.
com/2013/10/kodki-prostokatne.html; Fonferek, Mar-
cinkowski i Sieńkowska 2012: 88.

51   Engel i Sobczak 2016: ryc. 10:7; ogólnie o tego rodzaju 
późnośredniowiecznych kłódkach i sposobach ich zamy-
kania zob. Łukomiak 2016: 97–114.

52   Fonferek, Marcinkowski i Sieńkowska 2012: ryc. 109; 
analogiczne klucze do kłódek znane są m.in. z późnośre-
dniowiecznych nawarstwień Starego Miasta we Wrocła-
wiu – Piekalski i Wachowski (red.) 2010: ryc. 182:221, 
s.  260, czy w Kołobrzegu, ul. Ratuszowa – Rębkowski 
(red.) 1996: tabl. 44:5, s. 97; ogólnie o tego rodzaju klu-
czach zob. Łukomiak 2016: 89–97.
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Elementy budowlane

Gwoździe (tabl. 7:1–27)
Najliczniejszą kategorią zabytków metalowych z gro-
dziska na Wielkiej Żuławie są gwoździe, które wy-
stąpiły w liczbie 70 sztuk. Miały one zróżnicowaną 
wielkość i są w różnym stopniu zachowane, niektóre 
mocno skorodowane. Ta kategoria przedmiotów żela-
znych różnych rozmiarów i rozmaitego przeznaczenia 
odkrywana jest licznie na średniowiecznych stanowi-
skach datowanych na okres od XII w. W średniowieczu 
gwoździarze wytwarzali egzemplarze z łepkami oraz 
pozbawione tej końcówki. Gwoździe duże i masywne 
używane były w miejscach silnych tarć i nacisków, 
drobne i delikatne, czy gwoździe z ozdobną głów-
ką, jak np. bratnale, stosowane były przy okuciach 
zawiasów drzwi i nie pełniły funkcji konstrukcyj-
nych, ale częściej ozdobne. Na terenie grodziska na 
Wielkiej Żuławie znaleziono 55 fragmentów  gwoździ 
z trzpieniami zachowanymi o różnej długości, lecz bez 
główki, w tym 40 ze śladami odcinania główki. Jedynie 
15 gwoździ zaopatrzonych jest w owalne i okrągłe 
główki, o różnym stopniu zachowania główki. W tym 
z jednostek stratygra�cznych 6, 21, 38 i 40 pochodzi 
7 egzemplarzy delikatnych, cienkich, w przekroju 
kwadratowych, o wymiarach 0,3 x 0,3 cm gwoździ 
z główkami: cztery krótkie o długości  od 3 do 4,8 cm 
i jeden krótki, długości 3 cm z całkowicie zachowaną 
główką w kształcie liścia koniczyny (tabl. 6:4), tzw. 
bratnal53. Podobne egzemplarze gwoździ ozdobnych 
o płaskich rozetowych główkach znaleziono w średnio-
wiecznym gródku w Plemiętach54. Znaleziono także 
dwa gwoździe dłuższe o długości całkowitej 8 cm i 8,5 
cm. Główki są dość dobrze widoczne, choć w większości 
przypadków nie w pełni zachowane, z częściowymi 
ubytkami. Najczęściej są to raczej główki małe, okrągłe 
średnicy od ok. 0,5 cm do 1,5 cm. Są podobne do for-
my znalezionej na grodzisku w Pniu, st. 1 i Elblągu55. 
Z jednostek stratygra�cznych 2, 3, 6, 14, 15, 24, 27, 
52, 104 oraz z humusu pochodzi dziewięć dużych, 
masywnych gwoździ z dużymi główkami, o różnym 
stopniu zachowania. Są to dwa gwoździe w przekroju 
prostokątne o całkowitej długości 4,4 cm i 7,5 cm oraz 
dwa z częściowo zachowanym trzpieniem długości 4,3 
cm i 7,2 cm. Dwa całkowicie zachowane mają duże 
płaskie okrągłe główki o średnicy 1,5 cm oraz drugi 
z zagiętą końcówką i płaską dużą główką o średnicy 
2 cm. Analogiami są egzemplarze także z grodziska 
w Pniu, st. 156 oraz z Elbląga, gdzie datowane są na 
okres XIII–XV w.57 Natomiast 9 egzemplarzy gwoździ 

53  Poliński 2013: 118–119, ryc. 54:N1C.
54  Kola 1985: tabl. 3:11, 19.
55   Poliński 2013: ryc. 55:a, j, ł; Fonferek, Marcinkowski 

i Sieńkowska 2012: fot. 100, s. 86–87.
56  Poliński 2013: ryc. 55:k, ł.
57   Fonferek, Marcinkowski i Sieńkowska 2012: fot. 100; 

Gierlach 1972: tabl. 27–38, 40–46.

pochodzących z jednostek stratygra�cznych 6, 14, 15, 
27, 31, 38, 40 i 53 jest w przekroju prostokątnych, są 
dość masywne i mają płasko-ukośnie wygięte koń-
cówki. Pięć egzemplarzy zachowanych jest w całości. 
Długości gwoździ zawierają się pomiędzy 7,5 cm a 8,7 
cm. Są to gwoździe podobne do form znanych ze st.1 
Pień, woj. kujawsko-pomorskie58. Tego rodzaju gwoź-
dzie ze spłaszczoną częścią górną interpretowane 
są jako typ B-szkudelne. Przy formowaniu główki, 
najprawdopodobniej podczas odcinania gwoździa 
od pręta, w górnej części pozostawał ślad w postaci 
wystającej ukośnej końcówki – wyrostka, powstały 
poprzez intencjonalne zagięcie lub samoistnie ulegał 
zagięciu59.  W nawarstwieniach kulturowych reliktów 
mieszkalnych grodzisk i wież czy strażnic najliczniej 
znajdywane są gwoździe jako pozostałości  po znisz-
czonych konstrukcjach. Podobny zestaw gwoździ, 
który liczył aż 1091 egzemplarzy znaleziono na terenie 
wieży mieszkalnej  w Plemiętach60.

Kliny budowlane (tabl. 8:1–9)
W jednostkach stratygra�cznych 1, 2, 6 (3 szt.), 11, 
21 (2 szt.) i 38 odkryto 9 fragmentów przedmiotów 
wykonanych z żelaza, które możemy interpretować 
jako różnej wielkości kliny budowlane. Są to sztabki 
żelazne, pochodzące z różnych części przedmiotu. 
Przeważnie sztabki mają jeden koniec zwężony, są 
zarówno płaskie, grubości ok. 0,5–0,9 cm, w przekroju 
prostokątne (o wymiarach ok. 1,2 x 0,5, 0,7; 0,9 cm); 
jak i masywniejsze, w przekroju kwadratowe (o wy-
miarach 1,5 x 1,5 cm). Przedmioty te zachowały się 
najczęściej fragmentarycznie najdłuższy ma 12 cm.  

Okucia (tabl. 8:10–13; 9:2–11)
Z jednostek stratygra�cznych 2 (2 szt.), 14 (1 szt.), 
15 (2 szt.), 38 (3 szt.), 40 (1 szt.) pochodzi 13 frag-
mentarycznie zachowanych mocno skorodowanych 
przedmiotów żelaznych, różnej wielkości i kształtu, 
które interpretować można jako okucia żelazne wzmac-
niające inne przedmioty np. drewniane lub skórzane. 
Mogły to być niewielkie skrzynki, drzwiczki  lub okład-
ki  ksiąg. Resztki drewna  znaleziono przy jednym 
fragmencie płaskiej owalnej blaszki z otworami (tabl. 
9:10). Lepiej zachowany fragment okucia w kształcie 
okrągłej blaszki z podłużna końcówką może być frag-
mentem okucia grzbietu książki (tabl. 9:9). Podobne 
w kształcie okucie znaleziono  w Pniu, st. 161. Okucia 
mają kształt podłużnych blaszek lub owalnych płytek 
z zachowanymi nitami o płaskich główkach lub z okrą-
głymi otworami po nitach. Większość małych okuć to 
cienkie blaszki grubości od 0,15 cm do 0,3 cm, grubsze 

58  Poliński 2013: ryc. 54, 55:b, d.
59  Poliński 2013: 116; Gierlach 1972: tabl. 17–21.
60  Kola 1985: tabl. 5.
61  Poliński 2013: ryc. 72:h.
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i większe płytki mają grubość 0,4 cm. Z 38 jednostki 
pochodzi  pięć fragmentów przedmiotu w postaci 
grubej blaszki z okrągłymi otworami  średnicy ok. 0,5 
cm pierwotnie prawdopodobnie w kształcie dużego 
kwadratu. Na narożnikach przedmiot był zaopatrzony 
w zaczepy. Być może było to także okucie drzwi. W 6 
jednostce stratygra�cznej znaleziono duży fragment 
żelaznego przedmiotu (długości ok. 15 cm), którego 
kształt sugeruje, iż jest to zawiasowe okucie drzwi. 
Wykonane jest z jednolitej, grubej (0,4 cm) płytki 
żelaznej, z jednej strony rozszerzającej się trójkąt-
nie, z drugiej zawiniętej w pętlę, tworzącej uchwyt 
na zawias. Na płytce zachowane są okrągłe otwory 
średnicy 0,8 cm. Z jednostek stratygra�cznych 6, 15, 
21, 28, 38, 40 i 58 pochodzą bliżej nieokreślone frag-
mentarycznie zachowanych małe części przedmiotów 
z żelaza w postaci bezkształtnych blaszek lub grudek.

W jednostce 40 znaleziono część skobla drzwi wraz 
z gwoździem oraz część okucia w postaci miedzianej 
blaszki ze śladami nitów i otworów po nitach.

Inne przedmioty 

W stropie 40 jednostki stratygra�cznej znaleziono 
zwój cienkiego drucika. Drucik żelazny, cienki, miej-
scami spłaszczony, w przekroju okrągły, średnicy ok. 
0,1 cm rozpadł się na trzy części o długości 5, 3,5 i 2,5 
cm. W stropie jednostki 9 znaleziono nieokreślonego 
kształtu miedzianą blaszkę sklejoną z wielu warstw.

W powierzchniowej warstwie humusowej odkryto 
trzy fragmenty owalnych części  ozdobnego, pro�lo-
wanego ogrodzenia cmentarza z XIX w. 

Z warstwy powierzchniowej pochodzi moneta 2 
fenigi niemieckie z 1876 roku.

Zabytki z jeziora Jeziorak znalezione 
w czasie badań podwodnych w rejonie 
przeprawy mostowej z wyspy Wielka 
Żuława w kierunku północnym
Gwoździe
Z wody jeziora Jeziorak w rejonie przeprawy mosto-
wej wydobyto dwa gwoździe: skorodowany, w całości 
zachowany gwóźdź długości 6 cm z okrągłą, płaską 
główką (tabl. 7:8) oraz gwóźdź z główką, długości 
ok. 9 cm (ryc. 28).

Podkowa (tabl. 6:8, ryc. 29)
W rejonie przeprawy mostowej znaleziono mocno sko-
rodowaną podkowę żelazną o wymiarach 11 x 12 cm, 
z zachowanymi czterema podkowiakami. Widoczne 
są cztery owalne otwory po niezachowanych podko-
wiakach. Rozmieszczenie gwoździ mocujących jest 
wyraźnie nieregularne. Szerokie ramiona (ok. 2,5 cm), 
równej długości są mocno zdarte i w środkowej części 
grubość wynosi 0,3 cm, a w miejscu zwężających  się 

na końcach 0,5 cm. Podkowa nie została zaopatrzona 
w rowek na nity. Podobna podkowa bez rowka została 
odkryta w nawarstwieniach XIV-wiecznego Elbląga62. 
Analogiczna podkowę znaleziono w późnośredniowiecz-
nych warstwach na Wzgórzu Katedralnym we From-
borku63. Podkowa to wzmocnienie końskiego kopyta, 
generalnie uformowana w kształcie litery U. Przybijana 
była niewielkimi gwoździami zwanymi „podkowiakami” 
do kopyt końskich w celu zapobiegania ich ścieraniu64.

Topór (tabl. 9:1)
W rejonie przeprawy mostowej odkryto dobrze zachowa-
ny, lekko skorodowany żelazny topór z krótkim, bo ok. 
13 cm łukowatym ostrzem z lekko wyciągniętą brodą, 
małą szyjką i mocno zaznaczającą się osadą, niemal  pro-
stokątnym otworem o wymiarach 3 x 4 cm na drewniane 
toporzysko. Taką odmianę o osadzie bez wąsów i kap-
turka, z płaskim obuchem  można zaliczyć do podtypu 
Va wg klasy�kacji Nadolskiego i jest szeroko datowane 
jego użytkowanie na okres od XI do XV w.65 Tego rodzaju 
żeleźce topora zaliczone jest to typu IX według Głoska66. 
Znaleziony topór w pobliżu przeprawy mostowej ma 
spłaszczony obuch i lekko łukowate ostrze, a długość 
żeleźca wynosi  14 cm. Podobny toporek znaleziony na 
terenie gródka rycerskiego w Plemiętach, datowany od 
schyłku XIII w. do 1414 r.67, jest najbliższą typologiczną 
i chronologiczną analogią. Podobne okazy znaleziono w 
innych gródkach: rycerskim w Siedlątkowie z II połowy 
XIV w.68, w gródku w Plemiętach69 oraz w grodzisku 
w Widoradzu, st. 1, pow. wieluński70, a także w grodzisku 
w Łodygowie, st. 171. Identyczny topór znaleziono w bez-
pośrednim sąsiedztwie grodziska w Raduniu, st. 16, woj. 
zachodniopomorskie, przy brzegu jeziora Raduń72. Są to 
duże, masywne formy późnośredniowieczne, których 
występowanie można ogólnie określić na poł. XIV w. 

Zgodnie z opinią bronioznawców topór był wiodą-
cym asortymentem w kategorii tzw. broni obuchowej, 
zwłaszcza w średniowieczu. Zapewne wynikało to 
z dużej uniwersalności tego wyrobu kowalskiego, 
który w walce stanowił groźną broń, a jednocześnie 
mógł być narzędziem pracy. Z powyższego względu 
systematyka tej broni, opracowana pół wieku temu 
przez Andrzeja Nadolskiego73, nie odróżnia toporów 

62  Fonferek, Marcinkowski i Sieńkowska 2012: ryc. 119.
63  Gajewska i Kruppé 1973: ryc. 15:1.
64  Gierlach 1972: tabl. 3–7, 71–72.
65  Nadolski 1954: 46.
66  Głosek 1996.
67  Głosek 1996: 35.
68  Kamińska 1968: tabl. 1:9, 13:4.
69  Głosek 1985: tabl. 10:2.
70  Abramek 1995, 2007: ryc. 8:3–4.
71   Por. opracowanie wyników badań tego grodziska, w ni-

niejszej publikacji.
72  Chudziak, Kaźmierczak i Niegowski 2011: ryc. 164:e.
73  Nadolski 1954: 36–50.
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bojowych od siekier, które w późnym średniowieczu 
stały się głównie bardziej bronią plebejską74.

Przęślik (ryc. 30)
Gliniany przęślik zachowany połowicznie, w kształcie 
okrągły, o średnicy ok. 3,2 cm, wysokości ok. 2,8 cm 
i średnicy otworu wewnętrznego 1 cm. Przęślik ważący 
13,07 g. ma szorstką, spłukaną powierzchnię, barwy 
ceglastej.

Cieżarki do sieci (ryc. 31–33)
Ceramiczny ciężarek do sieci o ciężarze 219,19 g. 
zachowany w całości, w kształcie okrągły o średnicy 
9,5 cm z otworem wewnętrznym średnicy 1,2–2 cm 
(ryc. 31). Otwór nawiercany był z jednej strony, bar-
dziej pro�lowanej, z drugiej, płaskiej strony ciężarka 
otwór jest mniejszy, o nierównej krawędzi, zatarty. 
Wykonany jest z masy ceramicznej z dużą zawartością 
piasku i miki, barwy żółtawej. Tego rodzaju duże formy 
ciężarków nazywane grzęzidłami służyły do obciąże-
nia brzegów sieci rybackiej. Występowały w różnych 
kształtach i wykonywane były z różnych materia-
łów zarówno w okresie wczesnośredniowiecznym 
jak i późniejszych okresach. Analogiczne grzęzidło 
znaleziono w czasie badań podwodnych w Mrągowie, 
woj. warmińsko-mazurskie, st. 1675.

Ceramiczny ciężarek do sieci, o wadze 163,30 g, 
zachowany niemal w całości, z ubytkiem ze strony 
brzegowej, w kształcie okrągły o średnicy 9,5 cm 
o obwodzie nieco nierównym i powierzchni znisz-
czonej przez wodę (ryc. 32). Duży otwór wewnętrzny 
średnicy 2 cm był formowany z jednej strony przez 
zaoblenie krawędzi ścianki otworu. Z drugiej, bar-
dziej płaskiej strony ciężarka otwór ma brzeg ostry 
bez wykończenia. Ciężarek-grzęzidło wykonany 
jest z masy ceramicznej z dużą zawartością pia-
sku i miki, barwy brązowo/ceglastej z widocznymi 
ziarnami domieszki na mocno zdartej powierzchni 
z obu stron.

Ciężarek w kształcie jajowaty, o wadze 61,17 g, 
zachowany w całości, o średnicy w najszerszym miejscu 
wynoszącej 4 cm i wysokości ok. 4,8 cm, ma otwór 
wewnętrzny średnicy ok. 0,8 cm (ryc. 33). Powierzch-
nia jest lekko spłukana, szorstka z licznymi ziarnami 
piasku i miki, barwy jasno/ceglastej. Jest to także grzę-
zidło do obciążania brzegu sieci rybackich. Podobnej 
formy grzęzidło znaleziono w Czermnie nad Huczwą76.

Dachówki i kafel (ryc. 34)
Trzy duże fragmenty dachówek, o spłukanych po-
wierzchniach, barwy ceglastej, masywne w kształcie 

74  Głosek 2004: 238–241.
75  Chudziak, Kaźmierczak i Niegowski 2011: ryc. 103:e–f.
76  Zbierski 1959: tabl. 1:2–5.

Ryc. 28. Iława, st. 33 – Wiel-
ka Żuława. Gwóźdź żelazny 
z badań podwodnych w re-
jonie przeprawy mostowej 
na północ od grodziska (fot. 
A. Pydyn)

Ryc. 29. Iława, st. 33 – Wielka Żuława. Podkowa z badań podwodnych 
w rejonie przeprawy mostowej na północ od grodziska (fot. A. Pydyn)

Ryc. 30. Iława, st. 33 – Wiel-
ka Żuława. Przęślik z badań 
podwodnych w rejonie prze-
prawy mostowej na północ od 
grodziska (fot. A. Pydyn)

Ryc. 31. Iława, st. 33 – Wielka Żuława. Ciężarek do sieci z badań podwod-
nych w rejonie przeprawy mostowej na północ od grodziska (fot. A. Pydyn)

o wymiarach ok. 13 x 23 cm, o grubości ok. 1,5 cm 
Są to formy pokrywające dachy domostw od XIX w.

Kafel piecowy zachowany w połowie, kwadrato-
wy w kształcie, z powierzchnią zewnętrzną pokrytą 
zielona polewą i ornamentem roślinnym w czterech 
punktach wgłębionych (ryc. 34).
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Podsumowanie

Średniowieczna ceramika, głównie garnki i dzbany 
codziennego użytku bez egzemplarzy tzw. stołowych, 
jest jednoczasowa i świadczy o raczej niewielkiej, śred-
niozamożnej grupie zamieszkującej teren grodu. Warto 
zauważyć, że choć w materiałach z Iławy – Wielkiej 
Żuławy znaleziono wiele przedmiotów i fragmentów 
przedmiotów z żelaza, to jednak są to głównie przedmio-
ty codziennego użytku. Oprócz ostrogi znaleziono także 
podkowę zachowaną w całości oraz części uzbrojenia, 
a także fragmenty nieokreślonych przedmiotów z żela-

Ryc. 32. Iława, st. 33 – Wielka Żuława. Ciężarek do sieci z badań 
podwodnych w rejonie przeprawy mostowej na północ od grodziska 
(fot. A. Pydyn)

Ryc. 33. Iława, st. 33 – Wiel-
ka Żuława. Ciężarek do sieci 
z badań podwodnych w rejonie 
przeprawy mostowej na północ 
od grodziska (fot. A. Pydyn)

Ryc. 34. Iława, st. 33 – Wielka Żuława. Fragment kafla z badań podwodnych 
w rejonie przeprawy mostowej na północ od grodziska (fot. A. Pydyn)

Ryc. 35. Iława, st. 33 – Wielka Żuława. Drewniany przed-
miot z badań podwodnych w rejonie przeprawy mostowej 
na północ od grodziska (fot. A. Pydyn)

Inne przedmioty

Dwa fragmenty bliżej niekreślonych przedmiotów. 
Są to: drewniany drążek, o wymiarach 5 x 16 cm 
(ryc. 35) oraz fragment belki lub pala zachowany na 
długości ok. 1 m (ryc. 36).

Trzy fragmenty silnie skorodowanych przedmio-
tów z żelaza. Jest to oraz silnie skorodowany przed-
miotu bliżej nieokreślonej funkcji, płaski, zachowany 
na długości ok. 11,5 cm, oraz dwa fragmenty jednego 
przedmiotu o nieokreślonym kształcie, długości ok. 
10 cm i 6 cm.
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za, które mogły służyć jako okucia sprzętów, ksiąg czy 
elementy oporządzenia jeździeckiego. Duża liczba przed-
miotów związana z budownictwem, obecność narzędzi 
i przedmiotów związanych z zabezpieczeniem drzwi, 
wskazuje także na średnią zamożność mieszkańców 
grodu. Podkowa odpowiadająca formom występującym 
w XIII–XIV w. części uzbrojenia oraz ostroga świadczą 
o obecności zbrojnych jeźdźców na terenie grodu.

koŚci zwierzęce
Joanna PiątKowsKa-MałecKa

Analizie poddano zbiór szczątków kostnych w liczbie 
694 fragmentów. Pod względem gatunkowym i ana-
tomicznym zidenty�kowano 457 sztuk, co stanowi 
65,8%. Stanowiły one resztki po spożytym mięsie, 
były dość silnie rozdrobnione i pokawałkowane. Rzad-
ko znajdowane były zachowane nasady kości długich, 
najczęściej były to jedynie fragmenty trzonów. Na 
pokonsumpcyjny charakter materiałów wskazuje 
nie tylko stan ich zachowania, ale również zaobser-
wowane na powierzchniach kości ślady związane 
z przygotowywaniem mięsa do konsumpcji. Najliczniej 
reprezentowane były ślady rąbania, wykonywane za-
pewne w celu podziału części tuszy oraz ślady nacięć. 
Dotyczyły one przede wszystkim kości gatunków 
hodowlanych (świni, bydła, owcy i kozy), w mniej-
szym stopniu dzikich (głównie jelenia), związanych 
z wartościowymi odcinkami szkieletu – tułowiem 
(żebra), odcinkiem bliższym kończyny piersiowej 
(łopatka, kość ramienna i promieniowa) i miednicznej 
(miednica, kość udowa i piszczelowa). Kości długie 
rąbane były zarówno wzdłuż, jak i w poprzek trzonów. 
Obróbka kuchenna poświadczona jest również przez 
ślady opalenia i przepalenia niektórych fragmentów 
kostnych na kolor czarny i biały. Poza śladami zwią-
zanymi z przygotowywaniem mięsa do konsumpcji 
na niektórych szczątkach zaobserwowano ślady po-
wstałe po ich wyrzuceniu jako odpady. Były to ślady 
ogryzania przez zwierzęta mięsożerne.

Wśród szczątków zidenty�kowanych wyróżniono 
fragmenty kostne należące do trzech gromad krę-
gowców: ryb (6 fragmentów), ptaków (22 fragmen-
ty) i ssaków (427 sztuk). Identy�kacji gatunkowej 
i anatomicznej dokonano wyłącznie w odniesieniu 

Ryc. 36. Iława, st. 33 – Wielka Żuława. Drewniany przedmiot z badań podwodnych w rejonie przeprawy mostowej na 
północ od grodziska (fot. A. Pydyn)

do pozostałości ssaków, wśród których dominowały 
kości gatunków udomowionych (92,8%), na drugim 
miejscu znajdowały się szczątki ssaków dzikich (7,2%). 
Te ostatnie reprezentowane były przez pięć gatunków: 
jelenia, łosia, sarnę, zająca i niedźwiedzia (tab. 4).

Wśród ssaków udomowionych najwięcej było kości 
owcy i kozy (35,9%) oraz bydła (32,9%). Nieco mniej 
licznie występowały resztki kostne świni (25,1%). 
Najmniej było kości konia (5,8%) i psa (0,3%). Wśród 
kości owcy i kozy trzy zidenty�kowano jako przyna-
leżne do owcy. Podstawą gospodarowania zwierzętami 
ludności zamieszkującej w Iławie była więc hodowla 
zwierząt udomowionych, głównie małych i dużych 
przeżuwaczy, w średnim  stopniu uzupełniania przez 
łowiectwo zwierząt dzikich. Prowadzona hodowla 
miała charakter wielokierunkowy skierowany na 
różne zwierzęta, bez wyraźniej specjalizacji w prefe-
rencji określonego gatunku. Podstawę diety stanowiła 
jagnięcina, baranina i wołowina.

Z analizy rozkładu anatomicznego szczątków owcy, 
kozy, bydła i świni wynika, że różniły się one między 
sobą. W przypadku pozostałości owcy i kozy najwięcej 
odnotowano kości z wartościowych odcinków szkie-
letu: tułowia (41,3%), odcinka bliższego kończyny 
piersiowej (27,3%) i miednicznej (25,9%). Znacznie 
mniej było kości związanych z małowartościowymi 
pod względem konsumpcyjnym częściami ciała, takimi 
jak: głowa (1,4%), odcinki dalsze obu kończyn (1,4% 
kończyna piersiowa i 2,1% kończyna miedniczna) 
oraz człony palcowe (0,7%; tab. 5). Podobna sytuacja 
dotyczyła pozostałości bydła, z tą różnicą, że najwięcej 
szczątków należało do bliższego odcinka kończyny 
miednicznej (35,9%), następnie tułowia (21,4%) i bliż-
szego odcinka kończyny piersiowej (15,3%). Pozostałe 
odcinki szkieletu reprezentowane były przez mniejszą 
liczbę szczątków. Odmienna sytuacja dotyczyła resztek 
kostnych świni, wśród których wyraźnie dominowały, 
stanowiąc prawie 50% udział, kości głowy. Na drugim 
miejscu znajdowały się kości tułowia (21,6%), pozo-
stałe części ciała reprezentowane były w mniejszych 
udziałach od 11,0% do 4,0%.

Obecność wszystkich elementów szkieletu owcy, 
kozy, bydła i świni wskazuje, że zarówno ubój, jak 
i rozbiór tuszy oraz konsumpcja mięsa odbywały się 
w obrębie zasiedlonego miejsca. Znaczna liczba kości 
bliższych odcinków kończyny piersiowej i miednicz-
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nej małych i dużych przeżuwaczy potwierdza inten-
sywny podział tych elementów podczas procesów 
związanych z ich przygotowywaniem do konsumpcji. 
Znaczny udział kości głowy świni wskazuje, że ten 
małowartościowy element anatomiczny był przed-
miotem konsumpcji, podlegającym intensywnemu 
dzieleniu na mniejsze części. Pośrednio może stanowić 
też wskazówkę dotyczącą stopnia zamożności, kon-
sumpcja głowizny świni wiąże się raczej z ludnością 
ubogą i niezbyt zasobną.

Wśród szczątków bydła udział kości zwierząt za-
bitych w młodym wieku równy był 3,8%.  Znacznie 
wyższy był w przypadku kości owcy i kozy (18,6%) oraz 
świni (18,0%). W przypadku bydła otrzymana wartość 
wskazuje na tzw. hodowlę ekonomiczną, w której zosta-
ją zapewnione właściwe proporcje między osobnikami 
kierowanymi do uboju i pozostawianymi przy życiu 
w celu przyżyciowego użytkowania jako źródło mleka 
i siły pociągowej. Wyższy odsetek kości owcy i kozy 
zabitych w młodym wieku sugeruje, że gatunki te często 
zabijane były w celu pozyskania mięsa do konsumpcji, 
natomiast wykorzystanie walorów przyżyciowych 
nie było priorytetem w ich hodowli. Odsetek kości 
młodych świń jest natomiast zaniżony w stosunku 
do modelu wzorcowego, występującego na większości 
stanowisk archeologicznych w pradziejach i czasach 
historycznych, gdzie osiąga na ogół wartości około 30%. 
Sugeruje to, że świnie trzymane były z dwóch powodów 
– chęci uzyskania mięsa oraz tłuszczu. W przypadku 
pozostałości konia wiadomo, że fragment czaszki konia 

Identy�kacja zoologiczna n %

Bydło 131 32,9%

Świnia 100 25,1%

Owca/koza 143 35,9%

Koń 23 5,8%

Pies 1 0,3%

Razem ssaki udomowione 398 100,0%

Jeleń 21

Łoś 2

Sarna 5

Niedźwiedź 2

Zając 1

Razem ssaki dzikie 31

Razem ssaki 429

Ptak 22

Ryba 6

Szczątki 
niezidenty�kowane

236

Tabela 4. Zestawienie szczątków zwierzęcych z grodziska 
w Iławie, st. 33 – Wielka Żuława (oprac. J. Piątkowska-Małecka)

Tabela 5. Rozkłady anatomiczne szczątków owcy, kozy, bydła i świni 
z grodziska w Iławie, st. 33 – Wielka Żuława (oprac. J. Piątkowska-Małecka)

Część ciała
Owca/koza Bydło Świnia

n % n % n %

Głowa 2 1,4% 14 10,7% 46 46,0%

Tułów 59 41,3% 28 21,4% 21 21,0%

OBKP 39 27,3% 20 15,3% 11 11,0%

ODKP 2 1,4% 8 6,1% 5 5,0%

OBKM 37 25,9% 47 35,9% 8 8,0%

ODKM 3 2,1% 10 7,6% 5 5,0%

Człony 
palcowe

1 0,7% 4 3,1% 4 4,0%

Razem 143 100,0% 131 100,0% 100 100,0%

z zachowanymi siekaczami należał do osobnika doro-
słego, ale nie starego, w wieku około 10 lat.

Nieliczne dane odnoszą się do płci. Wśród resztek 
kostnych bydła wyodrębniono jeden fragment należą-
cy do samicy. Wśród szczątków świni trzy fragmenty 
reprezentowały samicę, a jeden samca. Obecność 
w materiale dwóch kłów konia wskazuje, że należały 
one da samca. Zbyt mała liczba danych nie pozwala 
na wysnuwanie dalszych wniosków.

Zmierzono nieliczne fragmenty kostne bydła, owcy, 
świni i jelenia. Na podstawie długości kości śródręcza 
bydła obliczono wysokość w kłębie tego osobnika, która 
wynosiła 97,8 cm. Ponadto dla tego gatunku 5 wy-
miarów przetransponowano na skalę 100- punktową. 
Większość wartości zawierała się w przedziale od 15 
do 34 punktów, co oznacza że bydło należało do typu 
niskorosłego Bos taurus brachyceros. Tylko jeden wymiar 
był znacznie większy, na skali punktowej odpowiadał 
wartości 90 punktów. Należał on do osobnika dużego. 
Z metryczki wynika, że materiał gdzie znajdował się ten 
fragment został wydobyty przez koparkę, nie można 
więc wykluczyć, że jest to współczesna domieszka.

Dla świni uzyskano dwa wymiary szerokościowe 
kości promieniowej, których wartości przetranspono-
wano na skalę 100-punktową. Odpowiadały one 18 i 38 
punktom. Na ich podstawie można stwierdzić, że świnie 
cechowały się średnimi i dużymi rozmiarami ciała i na-
leżały do formy udomowionej. Na podstawie długości 
kości śródręcza owcy obliczono wysokość w kłębie, 
która równa była 57,8 cm. Osobnik ten reprezentował 
więc  formę owcy małej, o typie mu�onowatym.

Podsumowując można stwierdzić, że gospodaro-
wanie zwierzętami ludności zamieszkującej wyspę 
koncentrowało się na hodowli przeżuwaczy, przy 
czym małe przeżuwacze trzymane były głównie ze 
względu na zaopatrzenie w mięso, a w przypadku 
bydła wykorzystywano także walory przyżyciowe 
tych zwierząt. Uzupełnienie stanowiła świnia, której 
hodowla miała zapewne charakter dwukierunkowy – 
mięsno-tłuszczowy. 
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Chronologia stanowiska zamyka się w okresie prze-
łomu wczesnego i późnego średniowiecza. Odkry-
ty w trakcie badań podwodnych most prowadzący 
od północy na wyspę został wydatowany na trzecią 
ćwierć XIII w. Ceramika odkryta w trakcie badań nosi 
zarówno cechy tradycyjnej ceramiki wczesnośrednio-
wiecznej, jak i – w większości – późnośredniowiecznej 
(ceramika „siwa”, ceglasta i polewana). Podobnie na 
przełom XIII i XIV w. wskazuje datowanie niektórych 
zabytków wydzielonych (ostroga).

dzieje grodziska na wysPie 
wielka żuława

W kontekście dokonanego odkrycia mostu na wyspę 
datowanego na trzecią ćw. XIII w.77, należy przyjąć, że 
relikty grodu są pozostałościami najstarszej uforty�-
kowanej fazy osadnictwa krzyżackiego na tym terenie. 
Obecność ceramiki ceglastej i polewanej świadczy 
o aktywności na terenie grodu do co najmniej drugiej 
połowy lub końca XV w. Należy sądzić, że po jego 
zniszczeniu lub opuszczeniu lokalizacja zamku zo-
stała przeniesiona w inne miejsce (na wyspie78, lub na 
terenie stałego lądu, w okolicach założenia miejskie-
go), gdzie wzniesiono już prawdopodobnie budowlę 
murowaną. Niestety, nie zdołano dotychczas wskazać 
jednoznacznie tej nowej lokalizacji.

77  Popek et al. 2013: 373
78   Por. Lasek i Przypkowski 2013: 381; Lasek i Szczepański 

2016. 

Tabela 6. Wymiary kości zwierzęcych z grodziska w Iławie, st. 33 – Wielka Żuława (oprac. J. Piątkowska-Małecka)

Gatunek Element anatomiczny Rodzaj pomiaru mm
Liczba punktów/

WH (cm)

Bydło

Kość piszczelowa Bd 50 20

Kość śródręcza GL-Bp-Bd-SD; Bp 163–54–54–30/20; 46 17/WH=97,8; 20

Człon palcowy I GL-Bp-Bd 46–25–24; 76–40–40; 53 15; 90; 34

Człon palcowy III DLS-Ld-HP 50–44–30

Owca

Kość promieniowa Bd 33

Kość śródręcza GL-Bp-Bd-SD 118–18–21–12/9 WH=57,7

Kość piszczelowa Bd 26

Świnia
Kość promieniowa Bp 25; 31,5 18; 38

Kość śródręcza II GL 82; 76; 98

Jeleń
Kość skokowa Gli-GLm-Bd 57–54–34; 59---35

Człon palcowy I Bp 22

Odkryte struktury średniowieczne były znisz-
czone wkopami nowożytnymi, z których część była 
związana z funkcjonowaniem cmentarza (jamy gro-
bowe, rowy pod ogrodzenia), a część z funkcjonowa-
niem ośrodka wczasowego (wkopy pod fundamenty 
domków, wkopy pod kable i inne instalacje, wkopy 
śmietnikowe, wypełnione śmieciami z początku lat 
70. XX wieku). 

Nie zaobserwowano żadnych jednoznacznych śla-
dów umocnień dookolnych stożka w postaci płotów 
czy palisad. Jednakże należy liczyć się z możliwością 
zniszczenia śladów tych umocnień w okresie nowo-
żytnym, co zaobserwowano w nawarstwieniach fosy.

Badania grodziska na Wielkiej Żuławie pozwoli-
ły na rozpoznanie wczesnej forty�kacji krzyżackiej 
o charakterze drewniano-ziemnym. Wskazuje na to 
istnienie zespołu zabytków ruchomych charaktery-
stycznych dla grupy ludzi posługujących się pismem 
(okucia książek), posiadających poczucie prywatnej 
własności (kłódka), wywodzących się ze stanu rycer-
skiego (ostroga) oraz dysponujących najnowszymi 
technikami militarnymi (kusza). Na istnienie drew-
nianych budynków naziemnych wskazują ślady bru-
ków i konstrukcji drewnianych, oraz brak większych 
ilości polepy lub gliny, co mogłoby świadczyć o istnie-
niu budowli szkieletowych. Brak śladów po słupach 
wyklucza raczej istnienie klasycznych konstrukcji 
szkieletowych, natomiast odkrycie belki podwalinowej 
sugeruje być może konstrukcję sumikowo-łątkową 
wzniesionych naziemnych budynków drewnianych. 
Nie jest jasne, czy obiekt ten został zniszczony w spo-
sób gwałtowny (o czym mogłyby świadczyć cenne 
przedmioty pozostawione wewnątrz (księga, ostro-
ga), czy też został opuszczony, na co wskazywałby 
brak śladów warstwy pożarowej na stożku i w fosie. 
Mogły one jednak zostać usunięte (zniszczone) przez 
późniejsze prace niwelacyjne.
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